

# SENATO DELLA REPUBBLICA

— XI LEGISLATURA —

**Doc. LXIX-bis  
n. 2-ter**

## **CORTE DEI CONTI**

**SEZIONE ENTI LOCALI**

### **RELAZIONE SUI RISULTANTI DELL'ESAME SULLA GESTIONE FINANZIARIA E SULL'ATTIVITÀ DELLE COMUNITÀ MONTANE**

*(Esercizi 1990 e 1991)*

*(Articolo 13 del decreto-legge 22 dicembre 1981, n. 786, convertito, con modificazioni,  
dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51)*

**Deliberazione n. 15/1993**

—————  
**Comunicato alla Presidenza il 2 febbraio 1994**  
—————



## INDICE

<b>DELIBERAZIONE n. 15/1993</b>	<b>pag.</b>	<b>VI</b>
 <b>RELAZIONE :</b>		
8. Comunità Montane	pag.	1
8.1 Premessa	pag.	1
8.2 Gestione dell'entrata	pag.	3
8.2.1 Entrate correnti	pag.	3
8.2.2 Composizione dell'entrata	pag.	6
8.2.2.1 Proventi da beni e servizi	pag.	8
8.2.2.2 Proventi dei servizi pubblici	pag.	9
8.2.2.3 Proventi dei beni	pag.	10
8.2.2.4 Trasferimenti	pag.	11
8.2.2.4.1 Trasferimenti dello Stato	pag.	13
8.2.2.4.2 Trasferimenti delle Regioni	pag.	15
8.2.2.5 Conclusioni	pag.	16
8.2.2.6 Entrate per investimenti	pag.	17
8.3 Gestione della spesa	pag.	19
8.3.1 Spese correnti	pag.	19
8.3.1.1 Spese per il personale	pag.	21
8.3.1.2 Spese per l'acquisto di beni e servizi	pag.	22
8.3.1.3 Spese per trasferimenti correnti	pag.	23
8.3.1.4 Spese per investimenti	pag.	23
8.3.1.5 Spese per amministrazione generale	pag.	25
8.3.1.6 Spese per azioni ed interventi nel campo sociale	pag.	26
8.3.1.7 Spese per azioni ed interventi nel campo economico	pag.	27
8.3.1.8 Spese per beni ed opere immobiliari a carico diretto	pag.	28

8.3.1.9 Spese per beni mobili, macchine e attrezzature tecnico scientifiche a carico diretto	pag.	28
8.3.1.10 Spese per trasferimenti di capitale	pag.	29
8.4 Gestione delle partite di giro	pag.	29
8.4.1 Premessa	pag.	29
8.4.2 Entrate e spese per partite di giro	pag.	30
8.5 Risultati finali delle gestioni	pag.	34
8.5.1 Premessa	pag.	34
8.5.2 Situazione economica di competenza	pag.	34
8.5.3 Situazione economica di cassa	pag.	35
8.5.4 Risultato della gestione di competenza	pag.	35
8.5.5 Risultato di amministrazione disponibile	pag.	36
8.5.6 Considerazioni conclusive	pag.	37

## Prospetti

### Gestione di parte corrente

Entrate pagg. 41 - 75

Spese pagg. 76 - 86

### Gestione degli investimenti

Entrate pagg. 87 - 91

Spese pagg. 92 - 117

### Partite di giro

Entrate pagg. 118 - 122

Spese pagg. 123 - 127

### Risultati finali

pagg. 128 - 131

## **DELIBERAZIONE**

MODULARIO  
C. C. 2

Mod. 2



Deliberazione n. 15/1993

# Corte dei Conti

## SEZIONE ENTI LOCALI

Sono presenti i seguenti Magistrati:

Presidente: Prof. Salvatore **BUSCEMA**

Consiglieri: Dott. Francesco **COMPASSO**

Dott. Antonino **SANCETTA**

Dott. Giuseppe Salvatore **LAROSA**

Dott. Bartolomeo **MANNA**

Dott. Lodovico **PRINCIPATO**

Dott. Aldo **RICHICHI**

Dott. Corrado **VALVO**

Dott. G. Battista **GOLETTI**

Dott. Sergio Maria **PISANA**

Dott. Benito **CARUSO**

Dott. Antonio **GALIANI**

Dott. Luigi **CONDEMI**

Dott. Francesco **PETRONIO**

Dott. Alfredo **MASALA**

Dott. Maria Luisa **DE CARLI**

Udita, nell'adunanza del 17 dicembre 1993, la relazione del Consigliere Alfredo MASALA;

### CONSIDERATO

1. Si rassegnano alle Camere i risultati dell'esame svolto sulla gestione finanziaria e sul buon andamento dell'azione amministrativa delle comunità montane, secondo i piani delle rilevazioni adottati con delibere n.69 del 26 luglio 1991 e n.9 del 17.7.1992.
2. Al 30 giugno 1993 sono stati acquisiti i conti consuntivi di tutte le 338 comunità montane, relativi agli esercizi 1990 e 1991.

3. I dati riguardanti le entrate e le spese correnti per il 1991 si riferiscono a tutte le comunità montane (338).

Le entrate correnti aumentano rispetto all'anno precedente del 3,55% in termini di competenza e del 4,98% in termini di cassa. Le entrate da trasferimenti presentano un incremento del 18,96% in termini di competenza e del 20,37% in termini di cassa, con un vistoso incremento della spesa statale per trasferimenti rispetto ai limiti degli indirizzi programmatici che avevano fissato nel 5% la misura dell'incremento del fondo ordinario per la finanza locale.

Nella composizione dell'entrata corrente i trasferimenti incidono, per la competenza, nel 1991 per il 49,95% rispetto al 39,75% del 1990.

Le entrate proprie degli enti presentano una consistente flessione sia in termini di competenza che di cassa (rispettivamente -0,06% e -4,36%).

4. La spesa corrente delle comunità montane palesa, rispetto al 1990, un incremento dell'8,30% in termini di competenza e del 10,04% in termini di cassa.

La spesa per il personale, che costituisce la maggior posta del totale delle spese correnti, aumenta per le comunità montane sia in termini di competenza (+5,81%) sia in termini di cassa (+10,70%). La spesa per l'acquisto dei beni e servizi cresce, rispettivamente, del 6,83% (competenza) e del 9,01% (cassa). Si palesa in questo ambito un incremento che contrasta con l'indirizzo di contenimento dell'aumento, entro il tasso di inflazione programmato del 5%.

5. L'analisi delle partite di giro delle comunità montane, relative agli esercizi 1990 e 1991, evidenzia un andamento dei residui attivi e passivi in aumento. Ciò dimostra il continuo e perdurante dato anomalo dell'accumulo di detti residui; accumulo quantitativamente molto elevato che denota, tra l'altro, una difficoltà evidente nel processo di smaltimento dei residui stessi.

6. L'andamento degli investimenti non segue la cadenza annuale del bilancio, in quanto le opere pubbliche si realizzano in un arco di tempo più ampio (almeno un triennio).

Gli impegni costituiscono rappresentazione finanziaria delle nuove opere da avviare, mentre i pagamenti riflettono la dimensione delle opere, o lotti di esse, effettivamente realizzate in corso di esercizio. In questo divario i residui giocano un ruolo rilevante. L'analisi dei dati che si riferiscono ai residui passivi evidenziano il ritmo di realizzazione delle opere, mentre la massa dei residui attivi rappresenta le risorse spendibili.

L'accumulo dei residui passivi alla data del 31.12.1991, invero rilevante, rispetto alla cifra dei residui attivi, registra una maggiore consistenza pari a 903.269 milioni.

7. A chiusura dell'esercizio finanziario 1991, i dati globali della gestione - ricavati dalle situazioni economiche di competenza e di cassa, dal risultato della gestione di competenza e dal risultato di amministrazione di tutte le 338 comunità montane - evidenziano che i consuntivi chiudono con una percentuale di disavanzo non molto alta nella situazione economica di competenza (29,58% degli enti montani - disavanzo globale 15.931 milioni), e una più consistente percentuale di disavanzo sia nella situazione economica di cassa (48,52% degli enti montani - disavanzo globale di 49.771 milioni) sia nel risultato della gestione di competenza (53,55% di comunità montane - disavanzo globale 41.347 milioni). Risultano invece in controtendenza i dati riguardanti l'amministrazione disponibile (solo 9 comunità montane con un disavanzo complessivo di 6.646 milioni).

I quattro risultati finali unitariamente considerati presentano un panorama della gestione finanziaria degli enti montani non in sintonia con l'equilibrio gestionale.

Si sottolinea che i risultati di amministrazione molto meno sfavorevoli di quelli delle situazioni economiche sono influenzati dalla gestione dei residui; gestione che talora ingloba residui attivi di indubbia riscossione.

#### P.Q.M.

- riferisce, a norma dell'articolo 13 del decreto-legge 22 dicembre 1981, n. 786, nel testo fissato dalla legge di conversione 26 febbraio 1982, n.51 e successive modificazioni, alla Presidenza delle due Camere del Parlamento, con la presente deliberazione e l'unita relazione, i risultati dell'esame compiuto sulle gestioni finanziarie 1990 e 1991 e sul buon andamento dell'azione amministrativa delle comunità montane, secondo i piani delle rilevazioni di cui alle delibere indicate in epigrafe.

**L'ESTENSORE**

(Cons. Dott. Alfredo MASALA)

*Alfredo Masala*

**IL PRESIDENTE**

(Prof. Salvatore BUSCEMA)

*Salvatore Buscema*



## 8. Comunità montane

### 8.1 Premessa

La Sezione enti locali ha fino ad ora riferito su specifici aspetti finanziari e gestionali delle comunità montane, attraverso l'esame dei certificati di bilancio. Ovviamente l'attendibilità dei dati non poteva non risentire negativamente del fatto che il predetto esame avveniva sulla base di elementi che per la loro provenienza non presentavano quella certezza che è propria dei dati ricavati dai conti consuntivi.

A seguito della entrata in vigore della Legge n.142, la Sezione può riferire finalmente sulla gestione finanziaria degli enti montani. E' stato possibile, infatti, mettere a regime un sistema volto ad acquisire con tempestività, come avviene per le province ed i comuni, la relativa documentazione, per cui i dati sono ora ricavati dai conti consuntivi.

Ha così inizio un osservatorio di conoscenze che si aggiunge a quello da tempo avviato per comuni e province, in grado di fornire finalmente un quadro più completo della gestione finanziaria e del buon andamento dell'azione amministrativa degli enti locali. E' stato possibile, peraltro, superare anche la difficoltà rappresentata dai conti consuntivi delle comunità montane della Provincia Autonoma di Trento, il cui schema di bilancio, disposto con la legge provinciale n.10 del 20.7.1981, differisce sostanzialmente da quello adottato dagli analoghi enti delle altre regioni e contenuto nella legge n.887 del 22.12.1984. Il superamento delle predette difficoltà è potuto avvenire mediante la redazione di appositi modelli, che sono stati inviati (per la compilazione) agli enti interessati, tramite la menzionata Provincia Autonoma.

I dati, successivamente, sono pervenuti direttamente dai singoli enti.

Si fa presente, altresì, che l'esame della gestione finanziaria degli enti montani non può comprendere i dati riguardanti la Sicilia.

In tale Regione, infatti, con decreto presidenziale del 19.9.1986 - che faceva seguito alle leggi regionali n.9, del 6.3.1986 e n.31, del 24.6.1986 - era stata disposta, con decorrenza 1.10.1986, la soppressione delle comunità montane e il trasferimento delle loro funzioni alle nuove province regionali, che continuano a beneficiare dei trasferimenti che lo Stato assicurava ai soppressi enti. L'esame dei dati finanziari e della gestione, oggetto del presente referato speciale, riguarda i bilanci consuntivi relativi agli esercizi 1990 e 1991 di 338 comunità montane.

All'interno dei valori indicati su scala nazionale, l'esame analitico delle varie situazioni mostra variazioni ed oscillazioni percentuali, sia in aumento che in diminuzione, molto accentuate.

Ciò dipende dalla circostanza che i dati quantitativi indicati in termini assoluti nelle risultanze contabili dei due esercizi presi in considerazione ai fini del calcolo della variazione percentuale, riguardano molto spesso importi poco consistenti.

Pertanto, mentre una variazione in termini assoluti può non rivestire interesse tenuto conto della modestia del dato sui cui incide, essa stessa, se espressa in termini percentuali, assume rilevanza eclatante anche se poi in realtà si tratta di una evenienza priva di ogni pratica significatività. Ad esempio nel titolo 1° - cat.1^ dei proventi dei servizi pubblici, all'aumento del 426,56% avutosi nella regione Puglia corrisponde l'aumento delle entrate da 9 a 48 milioni, e così pure alla diminuzione del 20,62% verificatasi nell'Emilia Romagna, corrisponde la flessione da 102 a 80 milioni delle entrate per la medesima categoria del suddetto titolo.

Tale fenomeno appare molto diffuso nella gran parte delle rilevazioni evidenziate nei prospetti allegati al presente referto: per tale motivo, si è ritenuto opportuno limitare le indicazioni in maniera estremamente analitica con riferimento alle singole regioni, privilegiando il riferimento alle aree geografiche (nord-occidentale, orientale, centrale e meridionale), in cui le medie espresse assumono ancora un certo grado di significatività. Solo nei casi di maggiore interesse sono forniti dati per specifiche regioni, ma in tal caso sono stati preferiti quelli assoluti rispetto a quelli percentuali.

## 8.2 Gestione dell'entrata

### 8.2.1 Entrate correnti

Nei prospetti che seguono, le entrate correnti delle comunità montane verificatesi nell'esercizio 1991 sono poste a raffronto, relativamente ai primi due titoli, con quelle del 1990.

#### Accertamenti conto competenza

(in milioni di lire)

	1990	1991	
Tit. I E. da beni e servizi	133.619	131.086	(-1,89%)
Tit. II trasferimenti	606.173	668.085	(+10,21%)
	-----	-----	-----
Totale	739.792	799.171	(+8,02)

**Riscossioni conto competenza**

(in milioni di lire)

	1990	1991	
Tit. I E. da beni e servizi	71.769	71.722	(-0,06%)
Tit. II trasferimenti	370.697	386.469	(+4,25%)
	-----	-----	-----
Totale	442.466	458.191	(+3,55%)

**Riscossioni totali**

	1990	1991	
Tit. I E. da beni e servizi	122.798	117.439	(-4,36%)
Tit. II trasferimenti	534.973	573.139	(+7,13%)
	-----	-----	-----
Totale	657.771	690.578	(+4,98%)

Le esposizioni che precedono consentono di effettuare le prime considerazioni e valutazioni di larga massima.

Tra gli accertamenti si evidenzia una contrazione seppur non accentuata in termini percentuali (-1,89%) nelle entrate del titolo I - da cui verranno più

oltre specificatamente analizzate le cause con riferimento alle categorie economiche interessate - largamente compensata dall'aumento del titolo II (+10,21%), tanto che il totale dei due titoli denota alla fine un incremento nel 1991 rispetto al 1990 di 59.379 milioni in termini assoluti, pari all'8,02%.

La voce riscossioni in conto competenza denota, nel confronto tra i due esercizi, andamenti in armonia con i dati degli accertamenti, ma in percentuali più contenute (-0,06% per il titolo I, +4,25% per il titolo II e +3,55% per il totale).

Quanto al tasso di realizzo, in termini di competenza, va notato un peggioramento dato che, mentre nell'esercizio 1990 agli accertamenti hanno poi fatto seguito riscossioni nella misura del 59,8%, nell'esercizio successivo questo è avvenuto nella più ridotta misura del 57,3%. Riferito in termini assoluti, la quota di accertamenti non tradottasi in riscossioni è stata nel 1990 pari a 297.326 milioni e nel 1991 pari a 340.981 milioni.

Se si prendono infine in considerazione i dati delle riscossioni totali, comprensive cioè della gestione della competenza e di quella dei residui, risulta tra un esercizio e l'altro un incremento del 4,98% superiore, quindi, all'incremento del 3,55% sopra evidenziato per la parte della competenza: nel corso del 1991, infatti, gli enti hanno riscosso 690.578 milioni tra gestione di competenza e dei residui, sempre limitatamente ai titoli I e II, contro 657.771 milioni dell'esercizio precedente.

La variazione percentuale più alta tra gli esercizi 1990 e 1991, per quanto riguarda gli accertamenti in conto competenza, si verifica in Sardegna (da 51.176 a 103.389 milioni) che determina una percentuale altissima se raffrontata all'8,02% che è il dato medio nazionale.

Il decremento maggiore, (da 39.381 a 25.545 milioni) si è verificato in Abruzzo; comunque, altre flessioni di più modesta entità si sono registrate in altre regioni.

Circa le riscossioni totali, si evidenzia che oltre la metà delle regioni (10) registrano variazioni percentuali negative, e fra queste sono le Marche a presentare il dato più basso (da 18.803 a 14.489 milioni). Di contro, le regioni che registrano il massimo incremento sono la Puglia (da 6.919 a 18.489 milioni) e la Sardegna (da 33.948 a 59.161 milioni), valori che, se espressi in percentuale, sono ben più alti rispetto alla media nazionale.

### 8.2.2 Composizione dell'entrata

Dai dati quantitativi espressi nelle tabelle precedenti possono trarsi, inoltre, elementi per considerazioni sul rapporto tra risorse del I e del II titolo, che appare utile indicare sia per la fase degli accertamenti che per quella delle riscossioni e della cassa.

#### Accertamenti conto competenza

	1990	1991	
Tit. I E. da beni e servizi	18,07	16,40	(-1,67%)
Tit. II Trasferimenti	81,93	83,60	(+2,03%)
	-----	-----	
Totale	100,00	100,00	

**Riscossioni conto competenza**

	1990	1991	
Tit. I E. da beni e servizi	16,22%	15,65%	(-0,57%)
Tit. II trasferimenti	83,78%	84,35%	(+0,68%)
	-----	-----	
Totale	100,00	100,00	

**Riscossioni totali**

	1990	1991	
Tit. I E. da beni e servizi	18,66%	17,00%	(-1,65%)
Tit. II trasferimenti	81,34%	83,00%	(+2,04%)
	-----	-----	
Totale	100,00	100,00	

Come sopra evidenziato, nell'esercizio 1991 rispetto al' 1990, in termini di competenza, si coglie un peggioramento nella fase dell'accertamento del complesso delle entrate del titolo I, complessivamente considerate, cui corrisponde un analogo peggioramento nella successiva fase della riscossione, sep-

pure di minore entità. Analoga tendenza si verifica anche per quanto riguarda le riscossioni totali.

Di tali entrate vengono analizzate quelle riguardanti le categorie dei servizi e dei beni. (cfr. volume degli allegati)

#### 8.2.2.1 Proventi da beni e servizi

Per quanto riguarda le specifiche entrate, l'esame del loro andamento ha inizio con le entrate provenienti dalla gestione dei beni e dei servizi degli enti.

Tali entrate, complessivamente considerate, hanno dato luogo alle seguenti risultanze:

(in milioni di lire)

	1990	1991	
Accertamenti c. competenza	133.619	131.086	(-1,89%)
Riscossioni c. competenza	71.769	71.722	(-0,06%)
Riscossioni totali	122.798	117.439	(-4,36%)
Residui totali	114.242	114.595	(+0,03%)

E' evidente dall'esposizione che precede come il 1991 abbia rappresentato un generalizzato peggioramento in tutte le voci rispetto al 1990.

Mentre le riscossioni hanno subito un peggioramento meno sensibile nei confronti degli accertamenti, sono le riscossioni totali a far registrare il dato negativo più marcato, pari in termini assoluti a 5.359 milioni. La tendenza ri-



guarda anche lo smaltimento dei residui che anche se con una crescita percentuale modesta, lascia molto a desiderare come importo complessivo.

Una marcata flessione, rispetto al dato medio nazionale, degli accertamenti in conto competenza si riscontra al sud (-30,58%) e per quanto riguarda le regioni, in Puglia (da 2.131 a 627 milioni) e nel Lazio (da 1.254 a 551 milioni).

In termini di competenza, il tasso di realizzazione delle riscossioni rispetto agli accertamenti migliora passando dal 57,71% del 1990 al 54,71% del 1991 (a fronte di accertamenti per 133.619 e 131.086 milioni, si sono avute riscossioni, sempre in conto competenza, per 71.769 e 71.722 milioni).

Occorre comunque tener conto, sempre per il comparto, anche del fatto che il ciclo produttivo dei beni e servizi abbisogna di tempi propri, per cui è necessario distinguere tra quelli che si realizzano immediatamente, con effetto sull'esercizio in cui le entrate sono accertate e gli altri che necessitano di maggior tempo.

#### **8.2.2.2 Proventi dei servizi pubblici**

Le entrate dai proventi dei servizi pubblici, che comprendono i diritti di segreteria, le riscossioni per servizi resi ai soggetti che ne fanno richiesta ed altro, presentano un incremento del 13,01% in termini di accertamento rispetto all'anno precedente (25.412 milioni nel 1990 e 28.719 milioni nel 1991) e un aumento più marcato per quanto riguarda le riscossioni totali: +17,97% (da 22.205 a 26.197 milioni).

Proseguendo l'esame degli accertamenti, la situazione evidenzia aumenti nelle aree territoriali nord-occidentali (25,23%), nord-orientali (17,78%) e centro (1,64%) e diminuzioni al sud (4,89%). Considerando le regioni: sono

la Sardegna (da 146 a 101 milioni) e l'Abruzzo (da 349 a 272 milioni) a segnare le flessioni più mancate.

Sul versante delle riscossioni, si rileva tra i due esercizi una variazione in aumento del 13,60% da (14.539 a 16.517 milioni) che si discosta sensibilmente dal dato relativo all'accertato (0,30%).

In termini di competenza, il tasso di realizzazione delle riscossioni sull'accertato risulta del 22,24% nel 1990 e del 25,06 nel 1991.

Per quanto riguarda i residui, le riscossioni raggiungono i 19.192 milioni nel 1990 e i 21.128 milioni nel 1991, con una variazione di +10,08% (cfr. prospetto allegato).

I dati suindicati dimostrano un miglioramento della capacità egli enti di rendere maggiormente remunerativa la partecipazione degli utenti ai costi di gestione dei servizi erogati.

### 8.2.2.3 Proventi dei beni

Per quanto riguarda i proventi da beni che sono costituiti dalle rendite del patrimonio immobiliare delle comunità montane e quindi riguardano, per lo più, canoni di affitto per terreni, pascoli e fabbricati, gli accertamenti della competenza registrano una crescita: 5.989 milioni (1990) rispetto a 6.447 milioni (1991), con un aumento del 7,65%. Al confronto, le riscossioni totali manifestano una crescita leggermente superiore, da 5.624 a 6.162 milioni nel 1991, pari a +9,56% (cfr. volume degli allegati).

In termini di accertamenti si nota che le aree nord-occidentale (+63,21%) ed orientale (+32,94%) hanno fatto registrare il più consistente aumento nel 1991 mentre il centro non ha mostrato un'apprezzabile variazione media e il sud ha fatto registrare una diminuzione (-16,91%), facendo regre-

dire il valore su base nazionale a +7,65%. Per quanto riguarda le regioni, le variazioni percentuali più rilevanti si registrano in Campania (da 11 a 54 milioni), in Friuli Venezia Giulia (da 115 a 266 milioni) ed in Emilia Romagna (da 10 a 24 milioni).

Il tasso di realizzazione delle riscossioni sull'accertato, per quanto riguarda la competenza, si attesta sul 67,55% nel 1990 e sul 68,41% nell'anno successivo (da 4.046 a 4.411 milioni).

I residui del comparto registrano riscossioni per 3.792 milioni (1990) e per 3.945 milioni nel 1991 (+4,03%).

#### 8.2.2.4 Trasferimenti

I trasferimenti a favore delle comunità montane da parte dello Stato e delle regioni, costituiscono la parte di gran lunga più rilevante dell'entrata (cfr. volume degli allegati).

Tali trasferimenti, complessivamente, hanno avuto nel biennio considerato la seguente evoluzione:

(in milioni di lire)

	1990	1991	
Accertamenti c. competenza	606.173	668.085	(+10,21%)
Riscossioni c. competenza	370.697	386.469	(+ 4,25%)
Riscossioni totali	534.973	573.139	(+ 7,13%)
Residui totali	467.287	544.985	(+16,62%)

Dal prospetto suindicato si evincono due circostanze rilevanti: in primo luogo, al consistente incremento degli accertamenti, verificatosi nel 1991 non hanno fatto seguito riscossioni adeguate, tanto che il tasso di realizzo degli accertamenti è sceso dal 61,15% nel 1990 al 57,84% del 1991; in secondo luogo, la situazione dei residui attivi alla fine del 1991 si è ulteriormente appesantita a causa dell'aumento dei 77.698 milioni, pari al 16%. Quanto di tale fenomeno negativo sia da addebitarsi agli enti, a causa di errate iscrizioni in bilancio di crediti, e quanto sia addebitabile agli enti erogatori dei trasferimenti, per ritardo della effettiva assegnazione dei fondi, è questione che può essere chiarita solo con un esame di ogni singolo consuntivo. Quello che invece si ritiene significativo, al di là delle singole cause, è l'aver messo in luce il fenomeno.

Per quanto riguarda gli accertamenti, si discostano dalla media nazionale (10,21%), con crescita, l'area nord-occidentale (4,17%), nord-orientale (9,96%), centro (0,32%) e con flessione il sud (-5,90%). Vi è poi la Sardegna che registra un aumento del 179,64% e l'Abruzzo che decresce (-34,75%).

Sempre in termini di competenza, le riscossioni presentano una crescita rispetto al dato nazionale (4,25%) nell'area nord-orientale (8,29%) ed al sud (6,37%), mentre flettono nell'area nord-occidentale (-6,39%) e marginalmente al centro (-0,68%).

Le riscossioni totali registrano nei due esercizi lievitazioni in alcuni casi molto marcate, mostrando situazioni variegata che interessano tutte le aree territoriali. Si va dalla Puglia (144,50%) alla Sardegna (139,19%), e si passa ai dati negativi delle Marche (-21,30%), della Emilia Romagna (-16,58%), dell'Abruzzo (-16,13%) e del Piemonte (-16,09%).

**8.2.2.4.1 Trasferimenti dello Stato**

I trasferimenti da parte dello Stato a favore degli enti montani, nel biennio 1990 e 1991, sono i seguenti:

(in milioni di lire)

	1990	1991	
Accertamenti c. competenza	200.173	273.461	(+36,61%)
Riscossioni c. competenza	141.384	168.191	(+18,96%)
Riscossioni totali	186.435	224.418	(+20,37%)
Residui totali	105.900	154.567	(+45,95%)

Da quanto sopra esposto, risulta come sia stato notevole l'incremento degli accertamenti dei trasferimenti statali di parte corrente, che peraltro solo in parte si sono tradotti in riscossioni: l'incremento percentuale di queste ultime è infatti quasi la metà dell'incremento degli accertamenti. Considerando tale evoluzione in termini assoluti, gli accertamenti sono aumentati nel 1991 di 73.288 milioni e le riscossioni soltanto di 26.807 milioni.

Sempre per gli accertamenti, l'analisi delle aree geografiche mostra un incremento generalizzato: si va dal 18,84%, all'11,32% dell'area nord-orientale per proseguire poi con incrementi più modesti nell'area nord-occidentale ed al sud.

Per quanto riguarda le regioni, gli indici di crescita sono abbastanza livellati: unico caso non in linea è quello della Sardegna che registra nel biennio

una crescita (da 26.323 a 81.529 milioni). Tale dato è conseguenza di trasferimenti che si sono sommati ad altri trasferimenti precedentemente sospesi a causa del mancato invio al Ministero dell'Interno delle documentazioni contabili complete.

In termini di competenza, il tasso di realizzazione del riscosso rispetto all'accertato risulta del 70,63% nel 1990 e del 61,50% nel 1991.

L'incidenza percentuale dei trasferimenti dello Stato sul complesso dei trasferimenti risulta nel 1991 del 40,93% rispetto al 33,02% dell'esercizio precedente.

Anche le riscossioni totali non hanno conseguito un aumento di consistenza paragonabile al dato degli accertamenti. La Sardegna (da 12.495 a 36.278 milioni), l'Umbria (da 4.185 a 9.752 milioni) ed il Veneto (da 3.817 a 8.094 milioni) sono le regioni che si discostano marcatamente dalla tendenza registrando percentuali di aumento notevolmente superiori al dato nazionale.

Incremento di grande entità è anche quello dei residui totali che registrano un aumento percentuale del 45,95% e di 48.667 milioni in termini assoluti.

Mentre a livello di aree geografiche le variazioni percentuali dei residui sono abbastanza livellate, sono soprattutto la Sardegna (da 40.617 a 89.952 milioni), seguita dalla Valle d'Aosta (da 30 a 60 milioni) e dall'Emilia Romagna (da 1.823 a 2.902 milioni) le regioni che registrano le variazioni percentuali più alte.

#### 8.2.2.4.2 Trasferimenti delle Regioni

Con i trasferimenti di parte corrente le regioni finanziano di solito le comunità montane per l'esecuzione delle attività delegate. Il quadro di tali trasferimenti risulta il seguente:

(in milioni di lire)

	1990	1991	
Accertamenti c. competenza	292.720	270.131	(-7,71%)
Riscossioni c. competenza	172.036	158.144	(-8,07%)
Riscossioni totali	253.921	247.828	(-2,39%)
Residui totali	230.692	243.521	(+5,56%)

Dal prospetto risulta che tutti i dati, tranne quelli dei residui, hanno subito nel 1991 una contrazione. In particolare, gli accertamenti sono diminuiti di 22.589 milioni, pari al 7,71% attestandosi a quota 270.131 milioni e quindi dando luogo in pratica ad un allineamento con i trasferimenti dello Stato dal momento che questi, inferiori nel 1990, hanno poi fatto registrare un consistente aumento nel 1991.

Gli accertamenti in conto competenza sono diminuiti soprattutto al sud (-19,47%) ed al centro (-7,66%) e si sono discostati marginalmente nelle due aree settentrionali.

Il tasso di realizzazione delle riscossioni rispetto agli accertamenti è del 58,77% nel 1990 e del 58,54% nel 1991.

I trasferimenti delle regioni nel 1991, in termini di competenza, costituiscono il 40,43% dei trasferimenti complessivi a fronte del 48,28% del 1990. L'incidenza della categoria sul titolo secondo mostra una notevole flessione percentuale.

La presenza di situazioni molto variegata è determinata dall'esistenza nelle varie regioni di indirizzi non uniformi per quanto riguarda i flussi finanziari verso gli enti.

La situazione riguardante i residui risulta insoddisfacente. L'auspicato aumento del tasso di smaltimento, nel corso dei due esercizi, non si è verificato, e la situazione si è ancor più appesantita, registrando un incremento dei residui del 16,62%.

#### **8.2.2.5      Conclusioni**

L'esame dei dati relativi ai primi due titoli dell'entrata delle comunità montane, per il biennio 1990/1991, evidenzia un aumento dei trasferimenti, sia per quanto riguarda gli accertamenti in conto competenza (+10,21%), sia per le riscossioni totali (+7,13%), mentre registra una flessione dell'1,89% (accertamenti) e del 4,36% (riscossioni totali) per le entrate provenienti da beni e servizi.

L'andamento sopra delineato si discosta in modo marcato dall'obiettivo programmatico nazionale, che mira al raggiungimento di un maggiore equilibrio tra trasferimenti ed entrate correnti degli enti.

Tale obiettivo, se è fondamentale per le province ed i comuni, è da considerare poco adattabile per le comunità montane data la struttura delle loro entrate. Infatti, un progressivo, anche se lento, ridimensionamento dei trasferimenti dello Stato, mirerebbe alle fondamenta, annullandolo, il principale



scopo per il quale le comunità montane sono state costituite e cioè quello di programmare e realizzare piani per il riscatto delle aree montane, in armonia con la programmazione e con il piano di settore delle regioni.

Passando ad analizzare il dato riguardante il tasso di realizzazione, in termini di competenza, delle riscossioni rispetto agli accertamenti, si evince una situazione di enorme difficoltà nella quale si dibattono gli enti a causa delle procedure di finanziamento. Ciò deriva dal fatto che le comunità montane sono quasi totalmente tributarie per la loro attività delle risorse dello Stato e delle regioni e scontano, conseguentemente, gli effetti di un sistema di finanza quasi totalmente derivata.

Ne consegue una situazione i cui effetti si ripercuotono sui programmi di intervento che subiscono, nel migliore dei casi, un grave rallentamento.

Una conferma di quanto detto si ricava dall'esame dei trasferimenti correnti che costituiscono la voce più importante delle entrate; la loro entità, infatti, pesa sul totale delle entrate, per quanto riguarda la competenza, nella misura dell'83,60% (1991).

#### **8.2.2.6 Entrate per investimenti**

Al fine del presente referto sono state prese in considerazione tutte le entrate destinate agli investimenti, e quindi non solo i trasferimenti in conto capitale provenienti dallo Stato, dalle regioni e da altri enti, ma anche quelle derivanti da alienazioni di beni patrimoniali, da riscossioni di crediti e da accensioni di prestiti.

Tutte queste entrate, globalmente ed indistintamente considerate, hanno dato luogo nel biennio di riferimento alle seguenti risultanze:

(in milioni di lire)

	1990	1991	
Accertamenti c. competenza	1.429.692	1.394.034	(- 2,49%)
Riscossioni c. competenza	339.842	284.956	(-16,15%)
Riscossioni totali	906.537	888.222	(- 2,02%)
Residui totali	2.968.439	3.384.034	(+14,00%)

E' evidente il peggioramento, nel 1991, del tasso di realizzazione degli accertamenti ove appena si consideri il divario dei due valori percentuali (2,49% e 16,15%) che caratterizzano l'evoluzione degli accertamenti e delle riscossioni: il rapporto diretto, poi, conferma che dal tasso di realizzo del 23,77% del 1990 si è passati al 20,44% del 1991.

I valori estremamente bassi che dovrebbero essere indice della lentezza con cui previsioni di bilancio, passate attraverso il vaglio dell'accertamento, riescono a trasformarsi in acquisizione effettiva di disponibilità finanziarie, sia che trattasi di trasferimenti, sia che trattasi di accensioni di mutui.

Gli accertamenti risultano in crescita nelle aree geografiche del centro (11,19%) e del sud (1,01%), mentre presentano variazioni di segno negativo le aree nord-orientale (-17,70%) e occidentale (-21,99%).

Le riscossioni totali nel biennio flettono del 2,02%, passando da 906.537 milioni del 1990 a 888.222 milioni del 1991 (cfr. volume degli allegati). Anche per la cassa siamo in presenza di una situazione non uniforme.

Tra le regioni si riscontrano infatti crescite marcate nel Lazio (da 9.249

a 20.140 milioni), in Sardegna (da 40.131 a 67.898 milioni) e vistose variazioni di segno opposto in Val d'Aosta (da -3.597 a 1.585 milioni) ed in Friuli Venezia Giulia (da 31.711 a 19.022 milioni). I residui totali lievitano nel 1991 del 14,00%. Il fenomeno negativo interessa la Val d'Aosta (da 848 a 2.485 milioni), il Molise (da 354.317 a 586.290 milioni) e la Toscana (da 88.375 a 125.642 milioni).

### **8.3 Gestione della spesa**

#### **8.3.1 Spese correnti**

La spesa corrente delle comunità montane (Tit. I), in termini di competenza, ha raggiunto per gli impegni, nel corso dell'esercizio 1991 l'importo di 656.199 milioni e per quanto riguarda i pagamenti la somma di 477.343 milioni. Rispetto al 1990 si registra un aumento rispettivamente del 2,74% (638.679 milioni) e dell'8,30% (440.755 milioni).

Per quanto riguarda la cassa si è verificata una crescita del 10,04%, da 573.228 a 630.822 milioni (cfr. volume degli allegati).

Per la competenza, il tasso di realizzo degli impegni è passato dal 69,01% (1990) al 72,74% (1991). L'incidenza della spesa corrente sul totale della spesa degli enti montani è nel 1991 pari al 42,64% mentre nel 1990 è del 41,64%.

Come evidenziato, l'aumento della spesa corrente nel 1991 è stato inferiore al tasso di inflazione programmata (5% - legge n.80 del 15.3.1991) per quanto riguarda gli impegni, e notevolmente superiore per i pagamenti.

Da una analisi della situazione degli impegni per aree territoriali, emerge che nelle aree nord-orientale (19,07%) ed occidentale (7,16%) si verificano gli aumenti più accentuati, cui si contrappongono le flessioni più consistenti del sud (-6,46%) e del centro (1,35%). Le regioni con le crescite e le flessioni più marcate risultano il Veneto (35,09%), la Val d'Aosta (32,18%), la Puglia (-12,9%), la Calabria (-12,16%) e la Sardegna (-11,30%).

Quanto ai pagamenti, le variazioni più accentuate si registrano nell'area nord-orientale (+15,35%) ed al sud (+6,21%). Tra le regioni si notano le flessioni delle Marche (-10,42%), del Piemonte (-7,37%) e della Toscana (1,87%).

Considerando la cassa, si è in presenza di una crescita dei pagamenti maggiore nell'area nord-orientale (17,78%) e di un ridimensionamento al centro (-1,81%), mentre tra le regioni si evidenzia il dato della Puglia (+198,68%).

Il tasso di smaltimento degli impegni nel 1991 a livello nazionale è del 72,74%, rispetto al +69,01% dell'esercizio precedente. L'apprezzabile incremento dimostra che c'è stato un miglioramento nella capacità di spesa da parte delle amministrazioni.

Per quanto riguarda i residui accumulati dalla gestione di competenza nel biennio non si è verificata praticamente alcuna variazione percentuale (421.908 milioni nel 1990 e 421.874 milioni nel 1991).

Il tasso di smaltimento dei residui nelle varie regioni mostra che la tendenza alla riduzione è più accentuata al sud con l'Abruzzo (-23,47%), in Puglia (-20,57%), nel Molise (-14,89%) e in Sardegna (-10,89%). Con l'eccezione dell'Emilia Romagna (-26,06%), si evidenzia un accumulo di residui nel Veneto (+76,65%), in Piemonte (+67,44%), in Valle d'Aosta (+38,76%) ed in

Trentino Alto Adige (+39,44%), il che non depone a favore dell'efficienza degli apparati amministrativi di quelle amministrativi.

La spesa corrente delle comunità montane, espressa con l'incidenza percentuale delle categorie economiche più importanti sul totale, mostra la seguente composizione:

**Spesa corrente: Impegni**

	1990	1991
personale	39,75%	40,95%
acquisto di beni e servizi	26,56%	27,62%
trasferimenti correnti	20,80%	19,82%
altro	12,89%	11,82%
	100,00%	100,00%

**8.3.1.1 Spese per il personale**

La spesa per il personale degli enti montani, in termini di impegni, ha raggiunto nel 1991 l'importo di 268.733 milioni, mentre per quanto riguarda i pagamenti totali è dell'ordine di 266,591 milioni. Rispetto al 1990 si registra un aumento rispettivamente del 5,81% e del 10,70% (cfr. volume degli allegati).

Le variazioni percentuali degli impegni differiscono notevolmente tra le aree territoriali: si va dagli aumenti del 15,08% di quella nord-orientale allo 0,04% della nord-occidentale e dal 9,89% del centro al 3,64% del sud. Punte di crescita molto elevate risultano nel Lazio (30,23%), in Valle d'Aosta (25,23%), nel Trentino Alto Adige (20,56%).

L'incidenza della spesa per il personale sul totale della spesa corrente registra, a livello nazionale, una crescita dal 39,76% del 1990 al 40,95% del 1991.

La vistosa dilatazione degli oneri per quanto riguarda il comparto è da attribuire alla erogazione, avvenuta nel biennio in trattazione, degli oneri relativi al rinnovo del contratto dei dipendenti per il periodo 1988/1990.

### **8.3.1.2 Spese per l'acquisto di beni e servizi**

Gli enti montani nel corso del 1991 hanno impegnato 181.246 milioni per l'acquisto di beni e servizi. Rispetto al 1990 si registra un aumento del 6,83% (169.651 milioni).

Da un esame per aggregazioni, si registra il seguente andamento: l'area nord-orientale segna l'incremento massimo (22,62%) seguita dalla nord-occidentale (15,50%) mentre il sud presenta la flessione più sensibile (-10,13%). Tra le regioni evidenziano le maggiori variazioni di segno positivo la Valle d'Aosta (40,62%) e il Trentino Alto Adige (24,44%), rispetto all'Abruzzo (-34,32%), alla Calabria (-31,15%) ed alla Puglia (-27,55%) che registrano i cali più accentuati.

I pagamenti totali risultano pari a 172.089 milioni nel 1991 rispetto ai 157.861 milioni registrati nel 1990, con una crescita del 9,01%. Le percentuali di aumento più elevate si notano in Lombardia (34,83%), Valle d'Aosta (30,30%) e in Piemonte (26,19%), quelle di segno negativo in Liguria (-16,38%), in Puglia (-17,54%), in Calabria (-16,15%) e in Emilia Romagna (-15,07%) (cfr. volume degli allegati).

### 8.3.1.3 Spese per trasferimenti correnti

Le spese per trasferimenti correnti delle comunità montane, in termini di impegni, nel 1991 ammontano a 128.746 milioni e registrano una flessione rispetto al 1990 (132.852 milioni), con una variazione di -3,09%. Per quanto riguarda i pagamenti, l'andamento nel biennio registra una variazione del 6,64% (119.091 milioni a fronte di 111.666 milioni) (cfr. volume degli allegati).

### 8.3.1.4 Spese per investimenti

Le spese per investimenti (tit. II al netto dei versamenti bancari e di tesoreria) degli enti montani, nel biennio messo a confronto, consentono di esporre la seguente situazione del comparto:

(in milioni di lire)

	1990	1991	
impegni	1.533.802	1.538.683	(+0,31%)
pagamenti	265.732	230.970	(-13,08%)
residui passivi	1.268.070	1.307.713	(+3,12%)

Dal prospetto si ricava che gli impegni assunti sono sostanzialmente eguali nel biennio in esame, mentre si nota una regressione per quanto attiene i pagamenti. Il dato, di per se negativo, determina la lievitazione della massa globale dei residui passivi (cfr. volume degli allegati).

Il tasso di realizzazione dei pagamenti rispetto agli impegni risulta del 17,32% nel 1990 e del 15,01% nel 1991. Sempre in tema di pagamenti si osserva che le aree nord-orientale, occidentale ed il sud presentano una flessione (-21,06%), (-20,77%) e (-18,08%), mentre il centro (39,44%) mostra una crescita. La prevalenza delle regioni è in regresso, con punte massime in Molise (da -16.959 a -756 milioni), in Emilia Romagna (da -6.539 a -2.457 milioni), nel Veneto (da -6.505 a -2.897 milioni) e in Sardegna (da -12.910 a -6.115 milioni).

Per quanto riguarda i residui si espone di seguito la massa spendibile esistente alla fine del 1991:

Residui attivi al 31 dicembre

(in milioni di lire)

1990

1991

2.968.439

3.384.034 (+14,00%)

residui passivi al 31 dicembre

1990

1991

3.778.289

4.287.303 (+13,47%)



Il prospetto di cui sopra porta a rilevare:

- una dilatazione del fenomeno residui di portata notevole sia per quanto riguarda gli attivi (accertamenti non riscossi), sia seppur con una leggera attenuazione (circa mezzo punto percentuale), per quanto riguarda i residui passivi (impegni non pagati);
- lo scarto di rilevante importo tra le mancate riscossioni ed i pagamenti da effettuare per l'esecuzione o completamento di opere.

Dai dati indicati si constata, per quanto riguarda gli investimenti, un appesantimento anche in prospettiva della situazione finanziaria delle comunità montane di 903.269 milioni (4.287.333 - 3.384.034) rispetto a 809.850 milioni del 1990 (3.778.289 - 2.968.439).

La progressione verificatasi per quanto riguarda i residui ha reso possibile pagamenti ammontanti a 861.400 milioni nel 1990 e a 907.357 milioni nel 1991, ai quali sono corrisposti nuovi impegni, per il medesimo biennio, dell'ordine rispettivamente di 1.533.802 e 1.538.683 milioni.

La situazione anomala del settore degli investimenti è naturale conseguenza del mancato divario tra opere iniziate (impegni) e realizzazioni nel corso dell'esercizio (pagamenti).

#### **8.3.1.5 Spese per amministrazione generale**

Gli impegni in termini di competenza per l'amministrazione generale delle comunità montane (tit. II Sez. 1<sup>^</sup>) assommano nel 1991 a 105.769 milioni, con una flessione del 41,92% rispetto al 1990 (182.114 milioni). Tutte le aree territoriali presentano dati percentuali negativi. Tra le regioni le variazioni di segno positivo più vistose sono quelle della Basilicata (da 1.210 a 4.096 milioni), del Trentino Alto Adige (da 4.644 a 8.167 milioni) e del Pie-

monte (da 1.519 a 2.368 milioni), mentre quelle di segno negativo si riferiscono alla Calabria (da -44.343 a -12.769 milioni) e al Veneto (da -10.277 a -4.061 milioni). I pagamenti totali passano da 68.041 milioni del 1990 a 69.935 milioni del 1991, segnando un incremento del 2,78% (cfr. volume degli allegati).

Il tasso di realizzazione dei pagamenti rispetto agli impegni, in termini di competenza, è del 15,01% nel 1991 rispetto al 17,32% del 1990 (cfr. volume degli allegati).

L'incidenza della Sez. 1<sup>^</sup> sul totale degli investimenti per quanto riguarda gli impegni risulta dello 0,68% nel 1991.

L'entità del totale dei residui passivi si mantiene intorno a valori di rilievo, con una variazione percentuale in aumento nel biennio del 9,86%; si passa infatti da 324.418 milioni del 1990 a 356.433 milioni del 1991.

Le situazioni si sono maggiormente appesantite in Valle d'Aosta (da 914 a 1.532 milioni), in Trentino Alto Adige (da 4.679 a 7.327 milioni), in Emilia Romagna (da 2.283 a 3.185 milioni) ed in Sardegna (da 83.583 a 113.817 milioni).

#### **8.3.1.6 Spese per azioni e interventi nel campo sociale**

Gli impegni delle comunità montane per azioni e interventi nel campo sociale (tit. II Sez. 2<sup>^</sup>), per quanto riguarda la competenza, raggiungono nel 1991 l'importo di 683.893 milioni, segnando una variazione del 32,86% rispetto al 1990 (514.716 milioni).

Il Molise (da 46.897 a 244.157 milioni), la Toscana (da 9.922 a 36.864 milioni) e la Liguria (da 3.980 a 9.444 milioni) presentano i picchi più alti; so-

no invece il Trentino Alto Adige (-63,76%), la Lombardia (-56,79%) e l'Abruzzo (-49,98%) che segnano le flessioni più marcate.

I pagamenti totali hanno registrato una diminuzione dell'1,40% e sono passati da 329.013 milioni del 1990 a 324.389 milioni dell'esercizio successivo (cfr. volume degli allegati).

Il tasso di realizzazione dei pagamenti sugli impegni, in conto competenza, risulta nel 1991 del 9,69% rispetto al 17,67% del 1990.

Dall'esame del comparto che riguarda i residui si nota una enorme crescita del loro volume nel 1991 (1.701.254 milioni) rispetto a quanto accumulato nel 1990 (1.371.998 milioni), che accentua ancor più il peggioramento di una situazione già abbastanza pesante.

#### **8.3.1.7 Spese per azioni ed interventi nel campo economico**

Per quanto riguarda le azioni e gli interventi nel campo economico da parte degli enti montani, si rileva che gli impegni in conto competenza hanno evidenziato nel biennio una flessione (-19,44%); si è passati, infatti, dagli 806.095 milioni del 1990 ai 649.375 milioni del 1991.

Tutte le aree territoriali mostrano decrementi, più accentuati al centro (-40,39%) e nel sud (-26,43%). Nelle regioni le variazioni più cospicue si notano in Puglia (-82,29%), nel Molise (-71,27%), nel Lazio (-68,64%) ed in Piemonte (-49,96). In contro tendenza marcata risulta la Sardegna (+60,27%).

L'andamento della cassa mostra invece una crescita (+11,43%), passando da 429.347 milioni nel 1990 e 478.461 milioni nel 1991 (cfr. volume degli allegati).

I residui passivi accumulati sono cresciuti del 4,26% e il loro importo è passato dai 2.027.625 milioni del 1990 ai 2.114.074 milioni del 1991, mentre

l'incidenza della Sez. 3<sup>a</sup> sul totale dei residui (tit. II) diminuisce passando dal 53,66% (1990) al 49,31% (1991).

#### **8.3.1.8 Spese per beni ed opere immobiliari a carico diretto**

Le comunità montane hanno assunto impegni per spese relative a beni ed opere immobiliari a carico diretto (tit. II cat. 1<sup>a</sup>) per 660.725 milioni nel 1990 rispetto ai 509.009 milioni del 1991, con una flessione del 22,96% (cfr. volume degli allegati).

Presentano un dato di segno negativo generalizzato con una punta massima nel sud (-46,57%). Di fronte ad una flessione quasi totale si evidenziano gli andamenti in contro tendenza della Sardegna (da 33.055 a 128.329 milioni), dell'Emilia Romagna (da 7.712 a 14.080 milioni) e della Valle d'Aosta (da 1.136 a 1.620 milioni).

La cassa ha invece fatto registrare una variazione del 2,52%: 348.136 milioni nel 1990 e 356.910 milioni nel 1991.

#### **8.3.1.9 Spese per beni mobili, macchine e attrezzature tecnico-scientifiche a carico diretto**

Gli impegni degli enti montani, nel corso del 1991, per l'acquisto di beni mobili sono pari a 53.256 milioni, con una flessione (-36,81%) rispetto agli 84.292 milioni del 1990 (cfr. volume degli allegati).

Dall'esame dei dati risultano in controtendenza il centro (89,46%) e, tra le regioni, soprattutto, l'Umbria (da 1.601 a 8.649 milioni) e la Calabria (da 1.886 a 2.164 milioni).

I pagamenti totali nel biennio sono passati da 57.243 milioni a 61.428 milioni nel 1991, con una crescita del 7,31%.

#### **8.3.1.10 Spese per trasferimenti di capitale**

Gli impegni in conto competenza relativi a trasferimenti di capitale degli enti montani (Tit. II Cat. 3<sup>^</sup>) registrano 845.248 milioni nel 1991 con una variazione in aumento del 25,32% rispetto ai 674.425 milioni del 1990 (cfr. volume degli allegati).

La crescita nel comparto si rileva molto consistente al centro (63,98%) ed al sud (49,58%) e nelle regioni Puglia (da 697 a 4.318 milioni), Molise (da 55.478 a 222.101 milioni) e Toscana (da 12.829 a 33.749 milioni).

Nei due esercizi i pagamenti totali sono invece scesi da 366.803 milioni del 1990 a 364.684 milioni del 1991 (-0,57%).

Come si evince da quanto esposto, alla forte dilatazione degli impegni, cui non hanno poi corrisposto le riscossioni, si aggiunge il dato altrettanto negativo dei pagamenti che registrano una flessione, anche se contenuta.

### **8.4 Gestione delle partite di giro**

#### **8.4.1 Premessa**

Come è noto, la voce più rilevante del comparto è rappresentata dalle ritenute fiscali, previdenziali e assistenziali operate sulle retribuzioni dei dipendenti per conto terzi, mentre le altre entrate per partite di giro dovrebbero avere una incidenza marginale. E' stato invece rilevato, soprattutto in Liguria, Molise e Friuli Venezia Giulia che nelle partite di giro vengono talvolta iscritti trasferimenti dello Stato, delle regioni e anche dei comuni e di enti del settore pubblico (es.: Agenzia per il Mezzogiorno) per opere varie che costituiscono invece veri e propri finanziamenti di investimenti.

La mancata collocazione, nell'entrata e nella spesa, di tali trasferimenti nei pertinenti comparti del bilancio, determina, nei casi di importi significativi, un aumento improprio delle partite di giro, destinato a perdurare nelle scritture contabili per periodi che trascendono l'esercizio in cui è avvenuto il trasferimento, sotto forma di ingenti masse di residui - sia attivi che passivi - a causa dei lunghi tempi necessari alla completa utilizzazione delle risorse trasferite; sono infatti ben note le complessità e le lungaggini delle procedure per la realizzazione degli investimenti.

Agli effetti del presente referto, la circostanza che il riscontrato fenomeno si è mostrato circoscritto a poche comunità montane, fa concludere nel senso che, comunque, i dati che appresso vengono forniti non sono alterati nella loro sostanziale effettività.

Data la rilevanza del problema, sarà cura della Sezione inviare alle comunità montane, come già fatto a suo tempo per comuni e province, la deliberazione accertativa del 16.6.1986, n. 25, nella quale sono illustrate le condizioni necessarie perché una posta di bilancio possa essere considerata partita di giro.

#### **8.4.2 Entrate e spese per partite di giro**

Per le entrate correnti delle comunità montane, gli accertamenti in conto competenza sono stati nel 1991 pari a 350.083 milioni e nell'esercizio successivo di 328.402 milioni (+6,60%). Sempre per la competenza, le riscossioni ammontano a 313.426 milioni nel 1991 rispetto ai 291.140 milioni del 1990, segnando un aumento del 7,65% (cfr. volume degli allegati).

Registrano incrementi l'area nord-occidentale (13,56%) ed il centro (5,77%) e, tra le regioni, soprattutto il Molise (da 5.384 a 11.835 milioni). E'

da menzionare a parte il caso degli enti della Lombardia che hanno contabilizzato partite di giro per 167.982 milioni nel 1990 e 198.730 milioni nel 1991, valori che costituiscono il 56,76% delle entrate nazionali del comparto.

In tema di riscossioni, tralasciando il caso della Lombardia, registrano una crescita l'area nord-occidentale (12,32%), il centro (2,60%) ed il sud (1,12%). Per quanto riguarda le regioni, sono il Molise e la Valle d'Aosta a presentare gli incrementi più accentuati.

Considerando i due comparti ne conseguono residui pari a 36.657 milioni nel 1991 a fronte di 37.262 milioni nell'esercizio precedente, dati che determinano una flessione del 9,83%, non tale da incidere in modo determinante sull'importo complessivo dei residui.

Nel corso del 1991 sono stati accertati in conto residui 67.832 milioni rispetto ai 57.740 milioni del 1990, con un incremento dell'8,51%, mentre il dato che riguarda le riscossioni in conto residui subisce nel biennio in esame un decremento del 6,33%, passando da 23.152 milioni del 1990 a 14.676 milioni dell'anno successivo.

Sottraendo dal dato riguardante gli accertamenti in conto residui quello relativo alle riscossioni, risulta che i residui provenienti dai residui aumentano da 34.588 milioni del 1990 a 53.156 milioni del 1991.

Pertanto, i residui attivi da riportare, che sono la risultante della differenza tra il totale accertato ed il totale riscosso, lievitano passando da 71.849 milioni nel 1990 a 89.812 milioni nel 1991 (25,00%).

Come si è potuto notare, il processo di accumulazione dei residui attivi denota un andamento sostanzialmente sfavorevole.

Sul versante della spesa per partite di giro, gli impegni riguardanti la competenza hanno fatto registrare nel 1990 un valore di 327.983 milioni e nel 1991 di 350.415 milioni (+6,83%) (cfr. volume degli allegati).

Mettendo a raffronto gli accertamenti con gli impegni si nota che questi ultimi sono inferiori di 419 milioni nel 1990 e superiori di 332 milioni nel 1991. Poiché si tratta di poste attive e passive i due dati dovrebbero coincidere, invece ci troviamo in presenza di scarti seppur poco significativi.

I pagamenti in conto competenza hanno registrato un importo di 281.294 milioni nel 1990 rispetto ai 308.256 milioni dell'esercizio successivo (variazione 9,58%).

I residui passivi della gestione di competenza sono passati da 46.689 milioni (1990) a 42.159 milioni del successivo esercizio, risultato che denota una tendenza positiva circa il loro smaltimento (-9,02%).

Gli impegni relativi alla gestione dei residui risultano di 64.868 milioni nel 1990, mentre nel 1991 hanno fatto registrare un valore di 79.086 milioni (+21,91%). Poiché i pagamenti in conto residui ascendono nel 1990 a 27.805 milioni a fronte dei 24.117 milioni registrati nel 1991 (-8,67%), i residui provenienti dai residui sono lievitati da 37.063 milioni dell'esercizio 1990 a 54.969 milioni dell'esercizio successivo (+48,31%).

Lo smaltimento dei residui passivi mostra un andamento negativo che si estrinseca nella mole dei residui passivi da riportare (differenza tra il totale impegnato ed i pagamenti totali), ammontanti rispettivamente a 97.127 milioni nel 1991 (15,96%) rispetto agli 83.752 milioni del 1990.

Considerando le aree geografiche, le crescite più cospicue riguardano quelle nord-orientale (46,00%) ed il sud (20,70%); tra le regioni risaltano i



valori del Trentino Alto Adige (386,48%), del Piemonte (56,93%) e del Molise (58,88%).

E' evidente che l'entità dei residui passivi da riportare, dilatata nell'ultimo esercizio considerato, dimostra che vi sono negli enti difficoltà di una certa consistenza nel procedimento di smaltimento che non è facile giustificare.

Qui di seguito, vengono riportati i dati di cassa riguardanti le entrate e le spese del bilancio:

(in milioni di lire)

	1990	1991	
riscossioni totali	314.292	328.102	(+4,39%)
pagamenti totali	309.099	332.373	(+7,52%)

Il saldo tra riscossioni e pagamenti è a vantaggio delle riscossioni (5.193 milioni) nel 1990 ed a vantaggio dei pagamenti (4.271 milioni) nel 1991.

## **8.5 Risultati finali delle gestioni**

### **8.5.1 Premessa**

Sono stati presi in considerazione i quattro risultati finanziari fondamentali rilevati dai conti consuntivi delle comunità montane, e più precisamente la situazione economica di competenza, la situazione economica di cassa, il risultato della gestione di competenza ed il risultato di amministrazione disponibile.

Si tratta dei dati finanziari che forniscono l'andamento positivo o negativo delle gestioni.

### **8.5.2 Situazione economica di competenza**

Nell'esercizio finanziario 1991, il 69,82% delle comunità montane presentano nella situazione economica di competenza un saldo attivo di 148.107 milioni, con un miglioramento rispetto al 1990 (108.551). Per quanto riguarda gli enti, di contro, si è verificato un peggioramento con una diminuzione di quelli in attivo, il cui numero passa da 260 a 236 (cfr. volume degli allegati).

Sempre nel 1991, 100 enti su 338 (29,58%) risultano con un disavanzo di 15.931 milioni, contro i 15.407 milioni del 1990. Si tratta di uno spostamento di dimensioni modeste, mentre non altrettanto si può dire degli enti il cui numero aumenta da 73 a 100 (36,98%).

Gli aumenti più marcati del numero di enti in disavanzo si registrano soprattutto nelle aree geografiche nord-occidentale (da 13 a 24), sud (da 37 a 47) ed al centro (da 11 a 17). Tra le regioni sono la Lombardia (da 2 a 10), l'Abruzzo (da 4 a 10) ed il Veneto (da 3 a 6) a registrare la situazione peggiore.

### **8.5.3 Situazione economica di cassa**

La situazione economica di cassa degli enti montani registra nell'esercizio 1991, un avanzo di 98.300 milioni, con un consistente arretramento (-8,92%) rispetto al 1990, non soltanto per quanto riguarda l'entità dell'avanzo (107.938 milioni) ma anche nel numero degli enti che si riduce da 223 a 174. L'andamento interessa tutte le aree geografiche.

Aumenta il numero degli enti in disavanzo che crescono nel biennio da 115 a 164 (+35,91%), come pure aumenta l'entità del loro deficit da 36.620 milioni del 1990 a 49.771 milioni del 1991.

Considerando le aree geografiche, quella nord-occidentale registra l'aumento più marcato nel numero di enti in disavanzo (da 29 a 54) seguita dalle altre nelle quali risulta una crescita meno accentuata. Tra le regioni è il Piemonte quella che presenta l'incremento maggiore (da 12 a 29) (cfr. volume degli allegati).

### **8.5.4 Risultato della gestione di competenza**

La gestione di competenza delle comunità montane presenta nel biennio una flessione del numero di enti con avanzo che passa da 187 a 155.

Un andamento positivo fa riscontro per quanto riguarda l'entità dell'avanzo accumulato che diminuisce da 35.694 a 30.261 milioni. Dall'esame del disavanzo si evidenzia che a fronte di un aumento molto consistente del numero di enti in deficit, passati da 146 del 1990 a 181 del 1991, si riscontra una flessione del dato negativo che passa da 52.958 milioni a 41.347 milioni (cfr. volume degli allegati).

Nel 1991, le regioni in cui le comunità montane in disavanzo figurano proporzionalmente in numero più elevato sono l'Emilia Romagna (11 su 13), la Liguria (10 su 19) e la Lombardia (21 su 30).

#### **8.5.5 Risultato di amministrazione disponibile**

I dati rilevati dai consuntivi del 1991 sono di segno positivo per 325 enti montani, negativo per 9 ed in pareggio per 4. Gli enti con avanzo sono passati nel biennio da 322 a 325, con una lievitazione da 177.224 a 190.687 milioni.

Il 51,12% dell'avanzo registrato è stato raggiunto dagli enti del sud (97.483 milioni), mentre a notevole distanza seguono quelli delle aree territoriali nord-orientale, occidentale e centro (rispettivamente con 30.044, 21.242 e 16.438 milioni). Quanto alle regioni i dati migliori riguardano la Campania (46.532 milioni), la Sardegna (25.478 milioni) ed il Trentino Alto Adige (22.227 milioni).

Il risultato conseguito nel 1991 conferma un andamento positivo relativo a tale dato finanziario già verificatosi nel 1990. In quest'ultimo esercizio, infatti, l'avanzo è di 177.224 milioni, mentre gli enti in attivo risultano 322, in disavanzo 10 ed in pareggio 6.

Anche per quanto riguarda il disavanzo, la situazione tra il 1990 ed il 1991 è migliorata; nel biennio, infatti, gli enti con segno negativo si riducono di una unità (da 10 a 9), con un dato di segno negativo che passa da 8.106 a 6.646 milioni.

### **8.5.6 Considerazioni conclusive**

L'andamento della gestione finanziaria delle comunità montane nel 1991 registra un peggioramento nella situazione economica di competenza, essendo passati dal 77% del 1990 al 70% del 1991 degli enti che conseguono un avanzo ed una flessione dell'avanzo nella situazione economica di cassa che registra anche un minor numero di enti in attivo, 51 del 1991 rispetto ai 66 del 1990.

Altrettanto insoddisfacente è il dato finanziario della gestione di competenza che, sebbene veda ridotto il deficit globale, registra un aumento degli enti con segno negativo, passati dal 43% del 1990 al 53% del 1991.

Tenuto conto dell'andamento complessivo dei tre risultati ora riportati, si dimostra del tutto in controtendenza l'ultimo risultato che è quello relativo alla gestione di competenza.

Motivi di tale discordanza possono individuarsi, in linea di principio, sia nell'esistenza di debiti fuori bilancio sia nella impostazione del bilancio medesimo su dati prevalentemente finanziari, in cui hanno ovviamente peso ai fini del calcolo del risultato finale della gestione, anche la parte relativa ai residui attivi e passivi.

Quanto al primo motivo, è però da precisare che dal riscontro dei consuntivi, e soprattutto dei relativi allegati e relazioni, risulta che il fenomeno dei debiti fuori bilancio assume nelle comunità montane dimensioni del tutto marginali rispetto alle entità delle risorse finanziarie gestite.

Per quanto riguarda il secondo motivo, finiscono per assumere rilevanza, ai fini del calcolo dei risultati della gestione, sia iscrizioni in bilancio di importi a titolo di accertamento e di impegno, effettuate senza la necessaria garanzia di successiva realizzazione - con conseguente trasformazione in consi-

stenti masse di residui - sia mancate o inadeguate operazioni di riaccertamento e di cancellazione dei residui stessi.

Per tali motivi le risultanze finali della gestione delle comunità montane finiscono per perdere buona parte della loro significatività.

## **PROSPETTI**





## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - ACCERTAMENTI IN CONTO  
COMPETENZA: PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI (TIT. I CAT. 1°)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	2.707	3.441	27,12
VALLE D'AOSTA	473	639	35,06
LOMBARDIA	867	954	9,98
LIGURIA	64	115	78,46
NORD-OCCIDENTALE	4.113	5.151	25,23
TRENTINO ALTO ADIGE	4.892	6.428	31,40
VENETO	1.999	1.903	-4,77
FRIULI VENEZIA GIULIA	6.235	7.165	14,91
EMILIA ROMAGNA	111	95	-14,33
NORD-ORIENTALE	13.238	15.593	17,78
TOSCANA	4.831	4.761	-1,43
UMBRIA	188	252	34,30
MARCHE	198	295	48,77
LAZIO	74	69	-6,86
CENTRO	5.292	5.379	1,64
ABRUZZO	349	272	-22,08
MOLISE	317	389	22,50
CAMPANIA	1.513	1.233	-18,49
PUGLIA	72	62	-13,63
BASILICATA	163	129	-20,37
CALABRIA	206	406	97,17
SUD	2.622	2.493	-4,89
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	146	101	-30,52
ISOLE	146	101	-30,52
TOTALE NAZIONALE	25.412	28.719	13,01

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - RISCOSSIONI IN CONTO  
 COMPETENZA: PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI (TIT. I CAT. 1)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	1.775	2.293	29,16
VALLE D'AOSTA	365	504	37,85
LOMBARDIA	464	527	13,72
LIGURIA	55	109	95,54
NORD-OCCIDENTALE	2.661	3.434	29,06
TRENTINO ALTO ADIGE	4.169	4.878	16,99
VENETO	779	848	8,88
FRIULI VENEZIA GIULIA	2.412	3.169	31,36
EMILIA ROMAGNA	102	80	-20,62
NORD-ORIENTALE	7.463	8.976	20,28
TOSCANA	2.232	2.316	3,75
UMBRIA	112	200	78,43
MARCHE	175	167	-4,67
LAZIO	60	58	-3,24
CENTRO	2.581	2.743	6,27
ABRUZZO	285	243	-14,50
MOLISE	145	132	-9,45
CAMPANIA	1.011	570	-43,58
PUGLIA	9	48	426,56
BASILICATA	90	102	13,06
CALABRIA	154	179	16,32
SUD	1.696	1.277	-24,73
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	136	85	-37,61
ISOLE	136	85	-37,61
TOTALE NAZIONALE	14.539	16.517	13,60

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - TOTALE ACCERTATO:  
PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI (TIT. I CAT. 1°)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	3.884	4.728	21,73
VALLE D'AOSTA	646	769	19,13
LOMBARDIA	1.247	1.453	16,52
LIGURIA	68	119	75,64
NORD-OCCIDENTALE	5.846	7.071	20,96
TRENTINO ALTO ADIGE	5.394	7.128	32,13
VENETO	4.962	4.953	-0,18
FRIULI VENEZIA GIULIA	9.773	11.831	21,05
EMILIA ROMAGNA	133	106	-20,68
NORD-ORIENTALE	20.264	24.019	18,52
TOSCANA	9.510	10.371	9,05
UMBRIA	290	344	18,80
MARCHE	214	350	63,62
LAZIO	111	108	-2,86
CENTRO	10.126	11.175	10,35
ABRUZZO	503	310	-38,30
MOLISE	750	645	-13,96
CAMPANIA	2.946	2.965	0,65
PUGLIA	329	321	-2,37
BASILICATA	197	195	-0,84
CALABRIA	272	509	86,67
SUD	4.999	4.948	-1,02
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	161	112	-30,44
ISOLE	161	112	-30,44
TOTALE NAZIONALE	41.398	47.326	14,32

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE.. ENTRATE - RISCOSSIONI TOTALI:  
PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI (TIT. I CAT. 1^)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	2.531	2.988	18,06
VALLE D'AOSTA	443	610	37,65
LOMBARDIA	723	910	25,81
LIGURIA	58	112	90,71
NORD-OCCIDENTALE	3.757	4.622	23,00
TRENTINO ALTO ADIGE	4.665	5.555	19,06
VENETO	1.911	2.055	7,50
FRIULI VENEZIA GIULIA	5.002	7.032	40,57
EMILIA ROMAGNA	123	84	-31,58
NORD-ORIENTALE	11.703	14.727	25,83
TOSCANA	4.112	4.639	12,82
UMBRIA	196	247	25,80
MARCHE	190	216	14,17
LAZIO	71	65	-8,64
CENTRO	4.569	5.168	13,10
ABRUZZO	413	277	-32,77
MOLISE	181	170	-5,62
CAMPANIA	1.081	629	-41,86
PUGLIA	59	115	94,87
BASILICATA	120	165	37,88
CALABRIA	167	227	35,76
SUD	2.023	1.586	-21,58
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	151	92	-38,71
ISOLE	151	92	-38,71
TOTALE NAZIONALE	22.205	26.197	17,97

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - TOTALE RESIDUI:  
PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI (TIT. I CAT. 1°)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	1.352	1.739	28,60
VALLE D'AOSTA	202	159	-21,38
LOMBARDIA	523	542	3,68
LIGURIA	9	7	-19,30
NORD-OCCIDENTALE	2.088	2.449	17,28
TRENTINO ALTO ADIGE	728	1.572	115,82
VENETO	3.050	2.897	-4,99
FRIULI VENEZIA GIULIA	4.771	4.799	0,58
EMILIA ROMAGNA	10	21	107,22
NORD-ORIENTALE	8.560	9.291	8,53
TOSCANA	5.398	5.731	6,17
UMBRIA	93	97	4,10
MARCHE	24	133	453,27
LAZIO	40	43	7,32
CENTRO	5.556	6.006	8,08
ABRUZZO	89	32	-63,68
MOLISE	569	474	-16,61
CAMPANIA	1.864	2.336	25,32
PUGLIA	270	206	-23,68
BASILICATA	76	29	-61,40
CALABRIA	105	281	167,80
SUD	2.976	3.361	12,95
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	10	19	92,00
ISOLE	10	19	92,00
TOTALE NAZIONALE	19.192	21.128	10,08

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - ACCERTAMENTI IN CONTO  
COMPETENZA: PROVENTI DEI BENI (TIT. I CAT. 2<sup>a</sup>)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	173	300	73,48
VALLE D'AOSTA	0	0	0,00
LOMBARDIA	149	226	51,38
LIGURIA	0	0	0,00
NORD-OCCIDENTALE	323	527	63,21
TRENTINO ALTO ADIGE	22	31	40,09
VENETO	830	979	17,96
FRIULI VENEZIA GIULIA	115	266	130,34
EMILIA ROMAGNA	10	24	124,06
NORD-ORIENTALE	979	1.302	32,94
TOSCANA	3.093	2.948	-4,70
UMBRIA	997	1.128	13,07
MARCHE	7	8	21,60
LAZIO	0	40	5398,90
CENTRO	4.099	4.125	0,63
ABRUZZO	45	43	-6,29
MOLISE	508	388	-23,49
CAMPANIA	11	54	382,11
PUGLIA	21	0	-99,53
BASILICATA	0	0	0,00
CALABRIA	0	1	p.n.c.
SUD	586	487	-16,91
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	0	4	p.n.c.
ISOLE	0	4	p.n.c.
TOTALE NAZIONALE	5.989	6.447	7,65

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - RISCOSSIONI IN CONTO  
COMPETENZA: PROVENTI DEI BENI (TIT. I CAT. 2^)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	127	211	65,70
VALLE D'AOSTA	0	0	0,00
LOMBARDIA	106	153	44,71
LIGURIA	0	0	0,00
NORD-OCCIDENTALE	233	365	56,12
TRENTINO ALTO ADIGE	15	22	48,47
VENETO	661	726	9,90
FRIULI VENEZIA GIULIA	57	162	183,79
EMILIA ROMAGNA	9	12	26,27
NORD-ORIENTALE	743	924	24,33
TOSCANA	1.838	2.038	10,87
UMBERIA	689	610	-11,42
MARCHE	6	8	32,47
LAZIO	0	10	1367,80
CENTRO	2.535	2.668	5,25
ABRUZZO	45	43	-6,29
MOLISE	463	350	-24,27
CAMPANIA	11	54	385,12
PUGLIA	13	0	-99,26
BASILICATA	0	0	0,00
CALABRIA	0	0	0,00
SUD	533	448	-16,06
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	0	4	p.n.c.
ISOLE	0	4	p.n.c.
TOTALE NAZIONALE	4.046	4.411	9,00

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - TOTALE ACCERTATO:  
PROVENTI DEI BENI (TIT. I CAT. 2<sup>a</sup>)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	210	347	64,64
VALLE D'AOSTA	0	0	0,00
LOMBARDIA	202	290	43,60
LIGURIA	0	0	0,00
NORD-OCCIDENTALE	413	637	54,32
TRENTINO ALTO ADIGE	25	40	58,69
VENETO	1.125	1.150	2,19
FRIULI VENEZIA GIULIA	140	337	139,39
EMILIA ROMAGNA	14	28	92,91
NORD-ORIENTALE	1.306	1.556	19,12
TOSCANA	5.217	5.604	7,41
UMBRIA	1.738	1.726	-0,72
MARCHE	7	9	33,43
LAZIO	0	40	5398,90
CENTRO	6.964	7.380	5,97
ABRUZZO	45	43	-6,29
MOLISE	649	418	-35,49
CAMPANIA	11	54	371,83
PUGLIA	21	8	-62,15
BASILICATA	0	0	0,00
CALABRIA	4	4	-11,07
SUD	732	528	-27,89
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	0	4	p.n.c.
ISOLE	0	4	p.n.c.
TOTALE NAZIONALE	9.417	10.108	7,33

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00



## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - RISCOSSIONI TOTALI:  
PROVENTI DEI BENI (TIT. I CAT. 2°)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	164	257	56,25
VALLE D'AOSTA	0	0	0,00
LOMBARDIA	124	196	57,06
LIGURIA	0	0	0,00
NORD-OCCIDENTALE	289	453	56,56
TRENTINO ALTO ADIGE	16	32	98,48
VENETO	954	896	-5,99
FRIULI VENEZIA GIULIA	70	205	191,67
EMILIA ROMAGNA	14	16	21,32
NORD-ORIENTALE	1.054	1.152	9,20
TOSCANA	2.488	3.185	28,03
UMBRIA	1.121	869	-22,44
MARCHE	6	9	45,90
LAZIO	0	10	1367,80
CENTRO	3.616	4.075	12,68
ABRUZZO	45	43	-6,29
MOLISE	593	380	-35,91
CAMPANIA	11	54	373,92
PUGLIA	13	0	-98,52
BASILICATA	0	0	0,00
CALABRIA	0	0	0,00
SUD	663	477	-28,08
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	0	4	p.n.c.
ISOLE	0	4	p.n.c.
TOTALE NAZIONALE	5.624	6.162	9,56

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - TOTALE RESIDUI:  
PROVENTI DEI BENI (TIT. I CAT. 2^)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	46	90	94,43
VALLE D'AOSTA	0	0	0,00
LOMBARDIA	77	94	21,82
LIGURIA	0	0	0,00
NORD-OCCIDENTALE	123	184	49,07
TRENTINO ALTO ADIGE	9	8	-8,91
VENETO	171	253	47,82
FRIULI VENEZIA GIULIA	70	131	86,79
EMILIA ROMAGNA	0	11	1117,72
NORD-ORIENTALE	251	404	60,67
TOSCANA	2.729	2.418	-11,37
UMBRIA	617	856	38,71
MARCHE	0	0	-59,41
LAZIO	0	29	p.n.c.
CENTRO	3.347	3.305	-1,26
ABRUZZO	0	0	0,00
MOLISE	56	38	-31,04
CAMPANIA	0	0	100,00
PUGLIA	8	8	-1,23
BASILICATA	0	0	0,00
CALABRIA	4	4	-11,07
SUD	68	50	-26,05
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	0	0	0,00
ISOLE	0	0	0,00
TOTALE NAZIONALE	3.792	3.945	4,03

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - ACCERTAMENTI IN CONTO  
COMPETENZA: BENI E SERVIZI (TIT. I)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	13.321	14.856	11,52
VALLE D'AOSTA	780	1.134	45,46
LOMBARDIA	7.881	8.212	4,20
LIGURIA	4.489	3.630	-19,13
NORD-OCCIDENTALE	26.472	27.835	5,14
TRENTINO ALTO ADIGE	22.285	29.280	31,38
VENETO	7.364	12.019	63,21
FRIULI VENEZIA GIULIA	10.334	11.219	8,56
EMILIA ROMAGNA	2.628	2.934	11,64
NORD-ORIENTALE	42.613	55.454	30,13
TOSCANA	11.145	12.400	11,26
UMBRIA	4.528	4.419	-2,41
MARCHE	1.837	1.437	-21,73
LAZIO	1.254	551	-56,03
CENTRO	18.765	18.809	0,23
ABRUZZO	8.444	5.359	-36,52
MOLISE	3.417	3.522	3,06
CAMPANIA	10.555	7.195	-31,83
PUGLIA	2.131	627	-70,57
BASILICATA	2.225	1.698	-23,64
CALABRIA	1.423	1.169	-17,83
SUD	28.197	19.572	-30,58
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	17.570	9.415	-46,41
ISOLE	17.570	9.415	-46,41
TOTALE NAZIONALE	133.619	131.086	-1,89

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - RISCOSSIONI IN CONTO  
COMPETENZA: BENI E SERVIZI (TIT. I).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR.%
PIEMONTE	9.220	6.427	-30,28
VALLE D'AOSTA	515	836	62,17
LOMBARDIA	2.849	3.350	17,58
LIGURIA	2.670	1.552	-41,87
NORD-OCCIDENTALE	15.255	12.167	-20,24
TRENTINO ALTO ADIGE	18.233	21.936	20,30
VENETO	4.968	4.068	-18,12
FRIULI VENEZIA GIULIA	4.551	5.381	18,24
EMILIA ROMAGNA	1.332	1.377	3,34
NORD-ORIENTALE	29.086	32.763	12,64
TOSCANA	6.268	7.396	17,97
UMBRIA	2.591	1.825	-29,58
MARCHE	1.329	844	-36,52
LAZIO	425	149	-64,93
CENTRO	10.616	10.214	-3,78
ABRUZZO	5.301	3.532	-33,35
MOLISE	2.054	2.235	8,79
CAMPANIA	3.870	2.684	-30,63
PUGLIA	85	185	117,20
BASILICATA	1.125	637	-43,38
CALABRIA	707	728	2,96
SUD	13.144	10.004	-23,88
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	3.666	6.572	79,25
ISOLE	3.666	6.572	79,25
TOTALE NAZIONALE	71.769	71.722	-0,06

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - TOTALE ACCERTATO:  
ENTRATE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI E DEI SERVIZI DELLA COMUNITA' (TIT. I)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	17.811	19.929	11,89
VALLE D'AOSTA	1.222	1.586	29,72
LOMBARDIA	12.614	15.692	24,39
LIGURIA	7.108	5.546	-21,97
NORD-OCCIDENTALE	38.756	42.754	10,31
TRENTINO ALTO ADIGE	25.340	33.642	32,76
VENETO	12.233	16.954	38,58
FRIULI VENEZIA GIULIA	17.611	18.867	7,13
EMILIA ROMAGNA	9.401	7.156	-23,87
NORD-ORIENTALE	64.586	76.622	18,63
TOSCANA	21.559	23.984	11,24
UMBRIA	8.718	8.178	-6,19
MARCHE	2.900	2.220	-23,46
LAZIO	2.856	2.653	-7,08
CENTRO	36.035	37.037	2,77
ABRUZZO	15.334	12.605	-17,79
MOLISE	6.181	5.288	-14,44
CAMPANIA	22.178	19.016	-14,25
PUGLIA	8.843	3.742	-57,67
BASILICATA	3.765	2.901	-22,94
CALABRIA	2.915	1.975	-32,25
SUD	59.219	45.530	-23,11
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	38.442	30.090	-21,72
ISOLE	38.442	30.090	-21,72
TOTALE NAZIONALE	237.041	232.034	-2,11

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - RISCOSSIONI TOTALI:  
ENTRATE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI E DEI SERVIZI DELLA COMUNITA' (TIT. I)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	12.618	9.957	-21,09
VALLE D'AOSTA	741	1.108	49,45
LOMBARDIA	5.092	7.792	53,02
LIGURIA	5.076	3.227	-36,42
NORD-OCCIDENTALE	23.529	22.085	-6,13
TRENTINO ALTO ADIGE	20.677	25.678	24,18
VENETO	7.174	6.243	-12,98
FRIULI VENEZIA GIULIA	10.022	11.099	10,75
EMILIA ROMAGNA	5.001	4.275	-14,51
NORD-ORIENTALE	42.874	47.295	10,31
TOSCANA	10.004	12.238	22,33
UMBRIA	4.683	3.548	-24,23
MARCHE	2.128	1.368	-35,71
LAZIO	737	592	-19,75
CENTRO	17.553	17.747	1,10
ABRUZZO	7.777	6.575	-15,44
MOLISE	2.896	2.804	-3,19
CAMPANIA	10.093	4.945	-51,00
PUGLIA	135	1.903	1305,32
BASILICATA	1.945	1.629	-16,26
CALABRIA	1.993	1.010	-49,33
SUD	24.842	18.868	-24,04
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	13.998	11.442	-18,26
ISOLE	13.998	11.442	-18,26
TOTALE NAZIONALE	122.798	117.439	-4,36

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - TOTALE RESIDUI:  
ENTRATE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI E DEI SERVIZI DELLA COMUNITA' (TIT. I)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	5.192	9.972	92,06
VALLE D'AOSTA	480	477	-0,71
LOMBARDIA	7.522	7.899	5,01
LIGURIA	2.032	2.318	14,09
NORD-OCCIDENTALE	15.227	20.668	35,72
TRENTINO ALTO ADIGE	4.663	7.964	70,79
VENETO	5.059	10.711	111,72
FRIULI VENEZIA GIULIA	7.589	7.768	2,35
EMILIA ROMAGNA	4.399	2.881	-34,50
NORD-ORIENTALE	21.711	29.326	35,07
TOSCANA	11.555	11.745	1,64
UMBRIA	4.035	4.630	14,73
MARCHE	772	852	10,29
LAZIO	2.118	2.061	-2,66
CENTRO	18.481	19.290	4,37
ABRUZZO	7.557	6.029	-20,21
MOLISE	3.285	2.484	-24,36
CAMPANIA	12.084	14.071	16,43
PUGLIA	8.707	1.839	-78,87
BASILICATA	1.820	1.272	-30,08
CALABRIA	921	964	4,67
SUD	34.377	26.662	-22,44
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	24.444	18.648	-23,70
ISOLE	24.444	18.648	-23,70
TOTALE NAZIONALE	114.242	114.595	0,30

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - ACCERTAMENTI IN CONTO  
COMPETENZA: TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO (TIT. II CAT. 1<sup>a</sup>)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	12.085	14.127	16,90
VALLE D'AOSTA	1.229	1.364	11,00
LOMBARDIA	17.637	17.829	1,09
LIGURIA	5.605	6.610	17,92
NORD-OCCIDENTALE	36.557	39.932	9,23
TRENTINO ALTO ADIGE	9.419	10.824	14,91
VENETO	6.193	7.242	16,93
FRIULI VENEZIA GIULIA	4.431	5.038	13,69
EMILIA ROMAGNA	7.045	7.053	0,10
NORD-ORIENTALE	27.090	30.158	11,32
TOSCANA	7.656	9.587	25,21
UMBRIA	6.352	7.425	16,88
MARCHE	5.437	6.173	13,52
LAZIO	6.653	7.834	17,74
CENTRO	26.100	31.020	18,84
ABRUZZO	8.875	8.170	-7,94
MOLISE	4.501	4.815	6,97
CAMPANIA	32.286	36.797	13,97
PUGLIA	4.877	5.336	9,42
BASILICATA	10.705	11.483	7,26
CALABRIA	22.855	24.219	5,96
SUD	84.101	90.821	7,99
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	26.323	81.529	209,72
ISOLE	26.323	81.529	209,72
TOTALE NAZIONALE	200.173	273.461	36,61

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00



## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - RISCOSSIONI IN CONTO  
COMPETENZA: TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO (TIT. II CAT. 1<sup>o</sup>)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	9.654	10.874	12,64
VALLE D'AOSTA	1.198	1.329	10,94
LOMBARDIA	14.913	14.623	-1,94
LIGURIA	3.253	4.674	43,65
NORD-OCCIDENTALE	29.019	31.502	8,55
TRENTINO ALTO ADIGE	9.411	9.841	4,56
VENETO	3.170	4.984	57,22
FRIULI VENEZIA GIULIA	3.454	4.532	31,21
EMILIA ROMAGNA	5.298	4.150	-21,66
NORD-ORIENTALE	21.335	23.509	10,19
TOSCANA	5.759	7.091	23,12
UMBRIA	3.058	6.484	112,03
MARCHE	4.294	4.702	9,49
LAZIO	4.940	5.788	17,15
CENTRO	18.053	24.066	33,30
ABRUZZO	5.081	5.902	16,16
MOLISE	3.514	3.712	5,62
CAMPANIA	26.472	28.153	6,34
PUGLIA	4.372	5.010	14,58
BASILICATA	8.845	10.060	13,73
CALABRIA	17.987	20.983	16,65
SUD	66.274	73.823	11,39
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	6.701	15.290	128,16
ISOLE	6.701	15.290	128,16
TOTALE NAZIONALE	141.384	168.191	18,96

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - TOTALE ACCERTATO:  
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO (TIT. II CAT. 1°)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	13.464	16.658	23,71
VALLE D'AOSTA	1.274	1.394	9,37
LOMBARDIA	18.097	20.635	14,02
LIGURIA	8.542	9.361	9,58
NORD-OCCIDENTALE	41.379	48.049	16,11
TRENTINO ALTO ADIGE	10.898	10.832	-0,60
VENETO	7.720	11.121	44,05
FRIULI VENEZIA GIULIA	4.516	6.169	36,59
EMILIA ROMAGNA	8.824	8.925	1,14
NORD-ORIENTALE	31.959	37.049	15,92
TOSCANA	9.759	12.028	23,24
UMBRIA	7.481	10.708	43,13
MARCHE	7.464	7.633	2,25
LAZIO	11.237	13.035	15,99
CENTRO	35.943	43.405	20,76
ABRUZZO	13.927	11.271	-19,07
MOLISE	5.699	6.019	5,61
CAMPANIA	49.137	47.951	-2,41
PUGLIA	6.542	6.430	-1,71
BASILICATA	22.849	21.364	-6,49
CALABRIA	31.782	31.214	-1,78
SUD	129.939	124.251	-4,37
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	53.113	126.231	137,66
ISOLE	53.113	126.231	137,66
TOTALE NAZIONALE	292.335	378.986	29,64

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - RISCOSSIONI TOTALI:  
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO.

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	10.981	13.332	21,40
VALLE D'AOSTA	1.244	1.334	7,19
LOMBARDIA	15.097	17.311	14,66
LIGURIA	5.749	6.482	12,74
NORD-OCCIDENTALE	33.074	38.461	16,28
TRENTINO ALTO ADIGE	10.890	9.849	-9,56
VENETO	3.817	8.094	112,02
FRIULI VENEZIA GIULIA	3.477	5.565	60,04
EMILIA ROMAGNA	7.001	6.023	-13,97
NORD-ORIENTALE	25.187	29.532	17,25
TOSCANA	7.316	8.952	22,36
UMBRIA	4.185	9.752	132,99
MARCHE	5.840	5.979	2,38
LAZIO	6.624	7.472	12,78
CENTRO	23.967	32.157	34,17
ABRUZZO	10.027	8.129	-18,92
MOLISE	4.174	4.431	6,15
CAMPANIA	34.801	32.740	-5,92
PUGLIA	5.449	5.487	0,69
BASILICATA	12.284	10.935	-10,98
CALABRIA	24.973	26.264	5,16
SUD	91.710	87.989	-4,05
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	12.495	36.278	190,32
ISOLE	12.495	36.278	190,32
TOTALE NAZIONALE	186.435	224.418	20,37

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - TOTALE RESIDUI:  
 TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO (TIT. II CAT. 1')

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	2.482	3.325	33,93
VALLE D'AOSTA	30	60	98,99
LOMBARDIA	3.000	3.323	10,78
LIGURIA	2.792	2.878	3,08
NORD-OCCIDENTALE	8.305	9.587	15,43
TRENTINO ALTO ADIGE	7	982	2353,33
VENETO	3.902	3.027	-22,42
FRIULI VENEZIA GIULIA	1.038	603	-41,88
EMILIA ROMAGNA	1.823	2.902	59,21
NORD-ORIENTALE	6.772	7.517	10,98
TOSCANA	2.442	3.075	25,89
UMBRIA	3.295	955	-70,99
MARCHE	1.624	1.653	1,78
LAZIO	4.612	5.563	20,60
CENTRO	11.975	11.248	-6,07
ABRUZZO	3.900	3.141	-19,46
MOLISE	1.525	1.587	4,12
CAMPANIA	14.335	15.210	6,10
PUGLIA	1.093	943	-13,75
BASILICATA	10.564	10.429	-1,28
CALABRIA	6.809	4.950	-27,29
SUD	38.228	36.262	-5,14
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	40.617	89.952	121,46
ISOLE	40.617	89.952	121,46
TOTALE NAZIONALE	105.900	154.567	45,95

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - ACCERTAMENTI IN CONTO  
 COMPETENZA: TRASFERIMENTI CORRENTI DELLA REGIONE (TIT. II CAT. 2<sup>a</sup>)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	12.417	11.469	-7,63
VALLE D'AOSTA	3.196	4.445	39,05
LOMBARDIA	46.062	44.790	-2,76
LIGURIA	7.342	7.557	2,92
NORD-OCCIDENTALE	69.019	68.262	-1,09
TRENTINO ALTO ADIGE	9.513	10.760	13,11
VENETO	3.810	3.151	-17,28
FRIULI VENEZIA GIULIA	14.995	14.281	-4,76
EMILIA ROMAGNA	3.701	3.664	-0,99
NORD-ORIENTALE	32.020	31.859	-0,50
TOSCANA	44.435	39.569	-10,95
UMBRIA	17.448	18.247	4,57
MARCHE	7.975	6.181	-22,49
LAZIO	3.299	3.556	7,77
CENTRO	73.159	67.554	-7,66
ABRUZZO	21.376	10.739	-49,75
MOLISE	3.061	3.238	5,77
CAMPANIA	33.367	28.248	-15,33
PUGLIA	12.260	11.138	-9,14
BASILICATA	17.710	15.201	-14,17
CALABRIA	24.872	22.145	-10,96
SUD	112.648	90.711	-19,47
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	5.872	11.743	99,97
ISOLE	5.872	11.743	99,97
TOTALE NAZIONALE	292.720	270.131	-7,71

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - RISCOSSIONI IN CONTO  
COMPETENZA: TRASFERIMENTI CORRENTI DELLA REGIONE (TIT. II CAT. 2<sup>a</sup>)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	10.569	3.568	-66,23
VALLE D'AOSTA	2.215	3.749	69,24
LOMBARDIA	36.685	31.883	-13,08
LIGURIA	5.226	4.651	-11,00
NORD-OCCIDENTALE	54.695	43.852	-19,82
TRENTINO ALTO ADIGE	8.267	9.555	15,58
VENETO	1.863	1.363	-26,84
FRIULI VENEZIA GIULIA	8.559	9.116	6,50
EMILIA ROMAGNA	1.905	1.465	-23,08
NORD-ORIENTALE	20.595	21.500	4,39
TOSCANA	33.333	30.611	-8,16
UMBRIA	10.029	8.609	-14,15
MARCHE	6.068	4.177	-31,16
LAZIO	660	493	-25,29
CENTRO	50.092	43.893	-12,37
ABRUZZO	6.043	4.282	-29,13
MOLISE	2.336	2.346	0,42
CAMPANIA	14.510	10.977	-24,35
PUGLIA	0	0	0,00
BASILICATA	5.411	8.987	66,08
CALABRIA	14.045	16.457	17,17
SUD	42.347	43.051	1,66
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	4.304	5.846	35,81
ISOLE	4.304	5.946	35,81
TOTALE NAZIONALE	172.036	158.144	-8,07

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - TOTALE ACCERTATO:  
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLA REGIONE (TIT. II CAT. 2^)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	15.156	13.917	-8,17
VALLE D'AOSTA	3.915	5.414	38,27
LOMBARDIA	53.727	57.711	7,41
LIGURIA	10.790	9.743	-9,69
NORD-OCCIDENTALE	83.589	86.787	3,82
TRENTINO ALTO ADIGE	10.991	12.032	9,47
VENETO	7.307	7.303	-0,06
FRIULI VENEZIA GIULIA	29.006	25.447	-12,27
EMILIA ROMAGNA	5.996	5.532	-7,73
NORD-ORIENTALE	53.301	50.316	-5,60
TOSCANA	67.134	61.180	-8,86
UMBRIA	28.207	31.039	10,04
MARCHE	11.668	9.030	-22,60
LAZIO	7.079	8.462	19,53
CENTRO	114.089	109.712	-3,83
ABRUZZO	37.707	34.425	-8,70
MOLISE	3.581	3.946	10,19
CAMPANIA	78.642	77.943	-0,88
PUGLIA	39.345	45.172	14,80
BASILICATA	25.705	32.435	26,17
CALABRIA	35.164	32.600	-7,29
SUD	220.146	226.523	2,89
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	13.486	18.009	33,54
ISOLE	13.486	18.009	33,54
TOTALE NAZIONALE	484.613	491.349	1,39

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - RISCOSSIONI TOTALI:  
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLA REGIONE (TIT. II CAT. 2°)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	12.593	4.688	-62,77
VALLE D'AOSTA	2.910	4.499	54,56
LOMBARDIA	40.598	41.088	1,20
LIGURIA	7.908	6.485	-17,99
NORD-OCCIDENTALE	64.012	56.761	-11,32
TRENTINO ALTO ADIGE	9.645	10.683	10,76
VENETO	3.129	2.336	-25,33
FRIULI VENEZIA GIULIA	17.508	17.083	-2,42
EMILIA ROMAGNA	3.971	3.033	-23,61
NORD-ORIENTALE	34.254	33.137	-3,26
TOSCANA	45.158	40.268	-10,82
UMBRIA	14.467	14.186	-1,94
MARCHE	8.476	5.479	-35,34
LAZIO	2.812	861	-69,36
CENTRO	70.914	60.795	-14,26
ABRUZZO	14.130	10.939	-22,58
MOLISE	2.682	2.716	1,28
CAMPANIA	28.865	25.090	-13,07
PUGLIA	678	10.328	1423,02
BASILICATA	8.606	15.831	83,94
CALABRIA	22.865	21.663	-5,25
SUD	77.827	86.570	11,23
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	6.912	10.563	52,81
ISOLE	6.912	10.563	52,81
TOTALE NAZIONALE	253.921	247.828	-2,39

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00



## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - TOTALE RESIDUI:  
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLA REGIONE (TIT. II CAT. 2<sup>a</sup>)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	2.562	9.229	260,19
VALLE D'AOSTA	1.004	915	-8,89
LOMBARDIA	13.128	16.623	26,62
LIGURIA	2.881	3.258	13,06
NORD-OCCIDENTALE	19.577	30.026	53,37
TRENTINO ALTO ADIGE	1.346	1.349	0,23
VENETO	4.178	4.966	18,86
FRIULI VENEZIA GIULIA	11.498	8.363	-27,26
EMILIA ROMAGNA	2.024	2.499	23,41
NORD-ORIENTALE	19.047	17.178	-9,81
TOSCANA	21.976	20.912	-4,84
UMBRIA	13.739	16.853	22,65
MARCHE	3.192	3.551	11,24
LAZIO	4.266	7.600	78,14
CENTRO	43.174	48.917	13,30
ABRUZZO	23.576	23.486	-0,38
MOLISE	898	1.229	36,78
CAMPANIA	49.777	52.852	6,17
PUGLIA	38.667	34.843	-9,88
BASILICATA	17.099	16.603	-2,89
CALABRIA	12.298	10.936	-11,07
SUD	142.318	139.952	-1,66
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	6.573	7.446	13,27
ISOLE	6.573	7.446	13,27
TOTALE NAZIONALE	230.692	243.521	5,56

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - ACCERTAMENTI IN CONTO  
COMPETENZA: TRASFERIMENTI CORRENTI (TIT. II).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	29.494	31.497	6,78
VALLE D'AOSTA	4.747	6.240	31,44
LOMBARDIA	89.945	91.094	1,27
LIGURIA	14.050	15.171	7,98
NORD-OCCIDENTALE	138.237	144.003	4,17
TRENTINO ALTO ADIGE	45.491	52.956	16,40
VENETO	11.648	12.003	3,04
FRIULI VENEZIA GIULIA	22.155	22.682	2,38
EMILIA ROMAGNA	11.630	12.344	6,14
NORD-ORIENTALE	90.925	99.987	9,96
TOSCANA	56.798	54.045	-4,84
UMBRIA	29.844	32.146	7,71
MARCHE	14.984	13.596	-9,26
LAZIO	10.775	12.980	20,45
CENTRO	112.403	112.768	0,32
ABRUZZO	30.936	20.186	-34,75
MOLISE	9.021	9.283	2,90
CAMPANIA	75.639	75.955	0,41
PUGLIA	17.273	16.610	-3,83
BASILICATA	29.083	27.348	-5,96
CALABRIA	69.046	67.968	-1,56
SUD	231.001	217.352	-5,90
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	33.605	93.973	179,64
ISOLE	33.605	93.973	179,64
TOTALE NAZIONALE	606.173	668.085	10,21

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - RISCOSSIONI IN CONTO  
COMPETENZA: TRASFERIMENTI CORRENTI (TIT. II).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	22.835	17.583	-22,99
VALLE D'AOSTA	3.470	5.126	47,73
LOMBARDIA	67.427	63.448	-5,90
LIGURIA	8.881	9.888	11,33
NORD-OCCIDENTALE	102.613	96.047	-6,39
TRENTINO ALTO ADIGE	41.926	46.043	9,81
VENETO	5.909	7.132	20,70
FRIULI VENEZIA GIULIA	12.146	13.981	15,10
EMILIA ROMAGNA	7.453	5.874	-21,18
NORD-ORIENTALE	67.435	73.031	8,29
TOSCANA	41.113	40.092	-2,48
UMBRIA	17.027	18.173	6,73
MARCHE	10.960	9.431	-13,95
LAZIO	5.793	6.680	15,32
CENTRO	74.894	74.378	-0,68
ABRUZZO	11.366	11.283	-0,72
MOLISE	6.456	6.604	2,29
CAMPANIA	42.713	40.337	-5,56
PUGLIA	4.395	5.062	15,16
BASILICATA	14.359	19.136	33,26
CALABRIA	35.187	39.348	11,82
SUD	114.478	121.773	6,37
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	11.274	21.238	88,37
ISOLE	11.274	21.238	88,37
TOTALE NAZIONALE	370.697	386.469	4,25

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - TOTALE ACCERTATO:  
ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI  
ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO, ANCHE IN RAPPORTO ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI  
DELEGATE (TIT. II)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	36.723	39.573	7,76
VALLE D'AOSTA	5.721	7.673	34,10
LOMBARDIA	123.039	129.177	4,98
LIGURIA	21.560	21.484	-0,35
NORD-OCCIDENTALE	187.045	197.909	5,80
TRENTINO ALTO ADIGE	50.962	56.846	11,54
VENETO	18.057	21.620	19,73
FRIULI VENEZIA GIULIA	39.177	39.645	1,19
EMILIA ROMAGNA	17.263	17.518	1,47
NORD-ORIENTALE	125.460	135.630	8,10
TOSCANA	89.045	84.779	-4,79
UMBRIA	48.438	52.448	8,27
MARCHE	23.988	20.319	-15,29
LAZIO	20.976	25.149	19,89
CENTRO	182.448	182.697	0,13
ABRUZZO	68.897	60.960	-11,51
MOLISE	12.805	13.388	4,54
CAMPANIA	149.613	152.274	1,77
PUGLIA	51.353	56.546	10,11
BASILICATA	51.544	57.194	10,96
CALABRIA	104.080	114.580	10,08
SUD	438.294	454.945	3,79
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	69.013	146.944	112,92
ISOLE	69.013	146.944	112,92
TOTALE NAZIONALE	1.002.261	1.118.125	11,56

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - RISCOSSIONI TOTALI:  
ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI  
ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO, ANCHE IN RAPPORTO ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI  
DELEGATE (TIT. II)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	28.365	23.799	-16,09
VALLE D'AOSTA	4.225	6.002	42,05
LOMBARDIA	83.676	87.399	4,44
LIGURIA	14.791	14.257	-3,61
NORD-OCCIDENTALE	131.058	131.459	0,30
TRENTINO ALTO ADIGE	47.058	49.640	5,48
VENETO	8.388	11.857	41,35
FRIULI VENEZIA GIULIA	21.959	24.547	11,78
EMILIA ROMAGNA	11.971	9.961	-16,78
NORD-ORIENTALE	89.377	96.007	7,41
TOSCANA	57.788	54.203	-6,20
UMBRIA	27.006	28.970	7,27
MARCHE	16.674	13.121	-21,30
LAZIO	10.117	9.158	-9,47
CENTRO	111.586	105.453	-5,49
ABRUZZO	27.426	23.001	-16,13
MOLISE	7.815	8.117	3,86
CAMPANIA	67.653	64.456	-4,72
PUGLIA	6.783	16.586	144,50
BASILICATA	21.149	27.090	28,08
CALABRIA	52.171	53.247	2,06
SUD	183.001	192.500	5,19
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	19.950	47.719	139,19
ISOLE	19.950	47.719	139,19
TOTALE NAZIONALE	534.973	573.139	7,13

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - TOTALI RESIDUI:  
ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI  
ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO, ANCHE IN RAPPORTO ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI  
DELEGATE (TIT. II)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	8.357	15.773	88,73
VALLE D'AOSTA	1.496	1.670	11,64
LOMBARDIA	39.363	41.777	6,13
LIGURIA	6.769	7.227	6,77
NORD-OCCIDENTALE	55.986	66.449	18,68
TRENTINO ALTO ADIGE	3.903	7.206	84,59
VENETO	9.668	9.762	0,96
FRIULI VENEZIA GIULIA	17.217	15.098	-12,31
EMILIA ROMAGNA	5.291	7.556	42,79
NORD-ORIENTALE	36.082	39.623	9,81
TOSCANA	31.256	30.576	-2,17
UMBRIA	21.432	23.478	9,54
MARCHE	7.313	7.197	-1,57
LAZIO	10.859	15.990	47,25
CENTRO	70.862	77.243	9,00
ABRUZZO	41.470	37.958	-8,46
MOLISE	4.990	5.270	5,60
CAMPANIA	81.960	87.818	7,14
PUGLIA	44.569	39.959	-10,34
BASILICATA	30.394	30.104	-0,95
CALABRIA	51.908	61.333	18,15
SUD	255.293	262.444	2,80
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	49.063	99.224	102,23
ISOLE	49.063	99.224	102,23
TOTALE NAZIONALE	467.287	544.985	16,62

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - ACCERTAMENTI IN CONTO  
COMPETENZA: ENTRATE CORRENTI (TIT. I + TIT. II).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	42.815	46.353	8,26
VALLE D'AOSTA	5.527	7.374	33,42
LOMBARDIA	97.827	99.307	1,51
LIGURIA	18.540	18.802	1,41
NORD-OCCIDENTALE	164.710	171.838	4,32
TRENTINO ALTO ADIGE	67.777	82.236	21,33
VENETO	19.012	24.022	26,35
FRIULI VENEZIA GIULIA	32.489	33.902	4,34
EMILIA ROMAGNA	14.258	15.279	7,15
NORD-ORIENTALE	133.539	155.441	16,40
TOSCANA	67.943	66.446	-2,20
UMBRIA	34.373	36.565	6,37
MARCHE	16.821	15.034	-10,62
LAZIO	12.030	13.531	12,47
CENTRO	131.169	131.577	0,31
ABRUZZO	39.381	25.545	-35,13
MOLISE	12.438	12.805	2,95
CAMPANIA	86.195	83.150	-3,53
PUGLIA	19.404	17.238	-11,16
BASILICATA	31.308	29.047	-7,22
CALABRIA	70.470	69.137	-1,89
SUD	259.198	236.924	-8,59
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	51.175	103.389	102,02
ISOLE	51.175	103.389	102,02
TOTALE NAZIONALE	739.793	799.172	8,02

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - RISCOSSIONI IN CONTO  
COMPETENZA: ENTRATE CORRENTI (TIT. I + TIT. II).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR.%
PIEMONTE	32.055	24.011	-25,09
VALLE D'AOSTA	3.985	5.962	49,60
LOMBARDIA	70.276	66.799	-4,94
LIGURIA	11.551	11.440	-0,96
NORD-OCCIDENTALE	117.869	108.214	-8,19
TRENTINO ALTO ADIGE	60.160	67.979	12,99
VENETO	10.877	11.200	2,96
FRIULI VENEZIA GIULIA	16.697	19.363	15,96
EMILIA ROMAGNA	8.786	7.251	-17,46
NORD-ORIENTALE	96.522	105.795	9,60
TOSCANA	47.382	47.488	0,22
UMBRIA	19.619	19.999	1,93
MARCHE	12.290	10.275	-16,39
LAZIO	6.218	6.830	9,83
CENTRO	85.511	84.593	-1,07
ABRUZZO	16.667	14.816	-11,10
MOLISE	8.511	8.840	3,86
CAMPANIA	46.584	43.022	-7,64
PUGLIA	4.480	5.247	17,11
BASILICATA	15.485	19.773	27,69
CALABRIA	35.894	40.077	11,65
SUD	127.623	131.777	3,25
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	14.941	27.810	86,13
ISOLE	14.941	27.810	86,13
TOTALE NAZIONALE	442.467	458.191	3,55

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00



## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - ACCERTATO TOTALE:  
ENTRATE CORRENTI (TIT. I + TIT. II)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	54.534	59.503	9,11
VALLE D'AOSTA	6.944	9.259	33,33
LOMBARDIA	135.654	144.869	6,79
LIGURIA	28.668	27.030	-5,71
NORD-OCCIDENTALE	225.801	240.663	6,58
TRENTINO ALTO ADIGE	76.303	90.488	18,59
VENETO	30.291	38.574	27,34
FRIULI VENEZIA GIULIA	56.788	58.513	3,03
EMILIA ROMAGNA	26.664	24.675	-7,45
NORD-ORIENTALE	190.046	212.252	11,68
TOSCANA	110.604	108.763	-1,66
UMBRIA	57.157	60.627	6,07
MARCHE	26.888	22.539	-16,17
LAZIO	23.832	27.803	16,65
CENTRO	218.484	219.734	0,57
ABRUZZO	84.231	73.566	-12,66
MOLISE	18.987	18.676	-1,63
CAMPANIA	171.792	171.291	-0,29
PUGLIA	60.196	60.288	0,15
BASILICATA	55.310	60.096	8,65
CALABRIA	106.996	116.556	8,93
SUD	497.514	500.475	0,59
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	107.455	177.034	64,75
ISOLE	107.455	177.034	64,75
TOTALE NAZIONALE	1.239.302	1.350.160	8,94

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - RISCOSSIONI TOTALI:  
TOTALE DELLE ENTRATE CORRENTI (TIF. I + TIT. II).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	40.984	33.757	-17,63
VALLE D'AOSTA	4.967	7.111	43,16
LOMBARDIA	88.768	95.192	7,23
LIGURIA	19.867	17.484	-11,99
NORD-OCCIDENTALE	154.588	153.545	-0,67
TRENTINO ALTO ADIGE	67.736	75.318	11,19
VENETO	15.562	18.100	16,30
FRIULI VENEZIA GIULIA	31.981	35.646	11,46
EMILIA ROMAGNA	16.972	14.236	-16,11
NORD-ORIENTALE	132.252	143.302	8,35
TOSCANA	67.792	66.441	-1,99
UMBRIA	31.689	32.518	2,61
MARCHE	18.803	14.489	-22,93
LAZIO	10.855	9.750	-10,17
CENTRO	129.139	123.200	-4,59
ABRUZZO	35.203	29.577	-15,98
MOLISE	10.712	10.921	1,95
CAMPANIA	77.747	69.402	-10,73
PUGLIA	6.919	18.489	167,22
BASILICATA	23.095	28.719	24,35
CALABRIA	54.165	54.257	0,16
SUD	207.843	211.368	1,69
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	33.948	59.161	74,26
ISOLE	33.948	59.161	74,26
TOTALE NAZIONALE	657.772	690.578	4,98

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. ENTRATE - RESIDUI:  
TOTALE DELLE ENTRATE CORRENTI (TIT. I + TIT. II)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	13.549	25.746	90,01
VALLE D'AOSTA	1.977	2.147	8,63
LOMBARDIA	46.885	49.677	5,95
LIGURIA	8.801	9.546	8,46
NORD-OCCIDENTALE	71.213	87.117	22,33
TRENTINO ALTO ADIGE	8.566	15.170	77,08
VENETO	14.728	20.474	39,01
FRIULI VENEZIA GIULIA	24.807	22.866	-7,82
EMILIA ROMAGNA	9.691	10.438	7,70
NORD-ORIENTALE	57.794	68.949	19,30
TOSCANA	42.812	42.322	-1,14
UMBRIA	25.468	28.108	10,36
MARCHE	8.085	8.050	-0,44
LAZIO	12.977	18.052	39,10
CENTRO	89.344	96.533	8,04
ABRUZZO	49.027	43.988	-10,27
MOLISE	8.275	7.755	-6,29
CAMPANIA	94.045	101.889	8,34
PUGLIA	53.277	41.798	-21,54
BASILICATA	32.214	31.376	-2,59
CALABRIA	52.830	62.298	17,92
SUD	289.670	289.107	-0,19
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	73.507	117.873	60,35
ISOLE	73.507	117.873	60,35
TOTALE NAZIONALE	581.529	659.581	13,42

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. SPESE - IMPEGNI IN CONTO COMPE-  
TENZA: TOTALE SPESE CORRENTI (TIT. I).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	38.668	42.994	11,18
VALLE D'AOSTA	4.743	6.270	32,18
LOMBARDIA	85.296	89.508	4,93
LIGURIA	17.117	17.501	2,24
NORD-OCCIDENTALE	145.827	156.274	7,16
TRENTINO ALTO ADIGE	61.655	75.153	21,89
VENETO	17.203	23.240	35,09
FRIULI VENEZIA GIULIA	29.034	32.253	11,08
EMILIA ROMAGNA	13.647	14.075	3,13
NORD-ORIENTALE	121.541	144.724	19,07
TOSCANA	64.060	63.796	-0,41
UMERIA	32.920	34.591	5,07
MARCHE	16.403	14.780	-9,88
LAZIO	10.406	12.300	18,19
CENTRO	123.790	125.469	1,35
ABRUZZO	24.288	22.599	-6,95
MOLISE	12.336	13.149	6,58
CAMPANIA	67.917	66.402	-2,23
PUGLIA	18.861	16.579	-12,09
BASILICATA	31.173	29.043	-6,83
CALABRIA	55.823	49.033	-12,16
SUD	210.400	196.806	-6,46
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	37.120	32.923	-11,30
ISOLE	37.120	32.923	-11,30
TOTALE NAZIONALE	638.679	656.199	2,74

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE - PAGAMENTI IN CONTO COMPETENZA:  
TOTALE SPESE CORRENTI (TIT. I).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	30.536	28.285	-7,37
VALLE D'AOSTA	3.623	4.716	30,15
LOMBARDIA	64.135	67.644	5,47
LIGURIA	10.661	11.770	10,40
NORD-OCCIDENTALE	108.956	112.416	3,17
TRENTINO ALTO ADIGE	56.014	66.876	19,39
VENETO	11.664	11.915	2,14
FRIULI VENEZIA GIULIA	18.343	20.936	14,13
EMILIA ROMAGNA	9.425	10.373	10,05
NORD-ORIENTALE	95.448	110.102	15,35
TOSCANA	44.462	43.627	-1,87
UMBRIA	19.191	21.214	10,54
MARCHE	11.912	10.671	-10,42
LAZIO	7.628	9.363	22,75
CENTRO	83.194	84.877	2,02
ABRUZZO	16.544	17.505	5,80
MOLISE	10.113	11.597	14,67
CAMPANIA	50.792	52.026	2,43
PUGLIA	3.996	4.195	4,99
BASILICATA	18.058	21.466	18,87
CALABRIA	39.622	40.984	3,43
SUD	139.127	147.776	6,21
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	14.029	22.170	58,02
ISOLE	14.029	22.170	58,02
TOTALE NAZIONALE	440.755	477.343	8,30

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. SPESE - TOTALE IMPEGNATO:  
SPESA CORRENTE (TIT. I)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	48.344	54.137	11,98
VALLE D'AOSTA	5.687	7.357	29,35
LOMBARDIA	116.806	123.880	6,05
LIGURIA	32.263	35.231	9,19
NORD-OCCIDENTALE	203.102	220.607	8,61
TRENTINO ALTO ADIGE	66.104	81.083	22,65
VENETO	24.643	31.889	29,40
FRIULI VENEZIA GIULIA	49.493	54.342	9,79
EMILIA ROMAGNA	24.469	23.926	-2,21
NORD-ORIENTALE	164.710	191.241	16,10
TOSCANA	107.960	105.296	-2,46
UMBRIA	56.377	58.333	3,46
MARCHE	25.465	23.711	-6,88
LAZIO	17.541	19.201	9,46
CENTRO	207.345	206.542	-0,38
ABRUZZO	39.949	38.233	-4,29
MOLISE	15.869	16.735	5,45
CAMPANIA	111.276	118.274	6,28
PUGLIA	52.063	53.177	2,13
BASILICATA	46.997	52.147	10,95
CALABRIA	75.945	75.473	-0,62
SUD	342.102	354.041	3,48
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	77.876	80.263	3,06
ISOLE	77.876	80.263	3,06
TOTALE NAZIONALE	995.137	1.052.696	5,78

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. SPESE - TOTALE PAGATO: SPESA  
CORRENTE (TIT. I)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	36.665	34.580	-5,68
VALLE D'AOSTA	4.493	5.699	26,85
LOMBARDIA	79.130	88.240	11,51
LIGURIA	15.653	18.135	15,85
NORD-OCCIDENTALE	135.942	146.656	7,88
TRENTINO ALTO ADIGE	59.211	71.471	20,70
VENETO	15.237	15.273	0,23
FRIULI VENEZIA GIULIA	26.493	32.495	22,65
EMILIA ROMAGNA	14.095	16.256	15,33
NORD-ORIENTALE	115.037	135.496	17,78
TOSCANA	64.706	61.225	-5,37
UMBRIA	31.469	32.586	3,54
MARCHE	15.849	14.279	-9,90
LAZIO	10.264	11.977	16,69
CENTRO	122.290	120.068	-1,81
ABRUZZO	23.492	25.639	9,13
MOLISE	11.216	12.775	13,89
CAMPANIA	63.427	65.405	3,11
PUGLIA	5.393	15.108	198,68
BASILICATA	22.412	27.502	22,70
CALABRIA	48.103	47.206	-1,86
SUD	174.045	194.637	11,83
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	25.912	33.962	31,06
ISOLE	25.912	33.962	31,06
TOTALE NAZIONALE	573.228	630.822	10,04

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. SPESE - TOTALI RESIDUI: SPESA  
CORRENTE (TIT. I)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	11.679	19.557	67,44
VALLE D'AOSTA	1.194	1.657	38,76
LOMBARDIA	37.675	35.639	-5,40
LIGURIA	16.610	17.095	2,92
NORD-OCCIDENTALE	67.159	73.950	10,11
TRENTINO ALTO ADIGE	6.893	9.612	39,44
VENETO	9.405	16.615	76,65
FRIULI VENEZIA GIULIA	23.000	21.847	-5,01
EMILIA ROMAGNA	10.373	7.669	-26,06
NORD-ORIENTALE	49.673	55.744	12,22
TOSCANA	43.253	44.070	1,88
UMBRIA	24.908	25.747	3,37
MARCHE	9.615	9.431	-1,91
LAZIO	7.277	7.224	-0,72
CENTRO	85.054	86.474	1,66
ABRUZZO	16.456	12.593	-23,47
MOLISE	4.653	3.960	-14,89
CAMPANIA	47.849	52.869	10,49
PUGLIA	46.670	37.068	-20,57
BASILICATA	24.585	24.645	0,24
CALABRIA	27.842	28.266	1,52
SUD	168.056	159.403	-5,14
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	51.963	46.301	-10,89
ISOLE	51.963	46.301	-10,89
TOTALE NAZIONALE	421.908	421.874	0,00

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00



## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. SPESE - IMPEGNI IN CONTO COMPETENZA: PERSONALE (TIT. I CAT. 1°).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	16.865	18.204	7,94
VALLE D'AOSTA	1.335	1.672	25,23
LOMBARDIA	15.317	13.233	-13,60
LIGURIA	7.305	7.729	5,80
NORD-OCCIDENTALE	40.823	40.839	0,04
TRENTINO ALTO ADIGE	34.252	41.296	20,56
VENETO	5.668	6.223	9,78
FRIULI VENEZIA GIULIA	10.728	11.346	5,76
EMILIA ROMAGNA	4.736	4.876	2,95
NORD-ORIENTALE	55.386	63.743	15,08
TOSCANA	15.835	16.072	1,49
UMBRIA	16.173	18.308	13,19
MARCHE	5.091	5.364	5,37
LAZIO	5.033	6.555	30,23
CENTRO	42.133	46.301	9,89
ABRUZZO	6.138	7.356	19,82
MOLISE	8.110	8.596	5,98
CAMPANIA	39.153	41.235	5,31
PUGLIA	3.426	3.268	-4,59
BASILICATA	13.024	13.567	4,17
CALABRIA	37.688	37.442	-0,65
SUD	107.540	111.465	3,64
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	8.077	6.383	-20,96
ISOLE	8.077	6.383	-20,96
TOTALE NAZIONALE	253.961	268.733	5,81

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. SPESE - PAGAMENTI TOTALI:  
PERSONALE (TIT. I CAT. 1°).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	15.867	18.132	14,27
VALLE D'AOSTA	1.261	1.600	26,88
LOMBARDIA	13.300	12.802	-3,73
LIGURIA	6.736	7.734	14,81
NORD-OCCIDENTALE	37.166	40.270	8,35
TRENTINO ALTO ADIGE	32.528	41.132	26,44
VENETO	5.199	6.046	16,28
FRIULI VENEZIA GIULIA	10.214	11.139	9,05
EMILIA ROMAGNA	4.544	4.827	6,22
NORD-ORIENTALE	52.486	63.145	20,30
TOSCANA	15.232	18.074	18,66
UMBRIA	15.402	16.207	5,22
MARCHE	4.853	5.183	6,81
LAZIO	5.052	5.600	10,84
CENTRO	40.540	45.066	11,16
ABRUZZO	6.200	7.139	15,16
MOLISE	7.745	8.635	11,49
CAMPANIA	38.958	41.795	7,28
PUGLIA	2.622	3.003	14,50
BASILICATA	12.594	13.274	5,39
CALABRIA	36.366	37.965	4,39
SUD	104.488	111.813	7,01
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	6.126	6.295	2,74
ISOLE	6.126	6.295	2,74
TOTALE NAZIONALE	240.809	266.591	10,70

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. SPESE - IMPEGNI IN CONTO  
 COMPETENZA: ACQUISTO DI BENI E SERVIZI (TIT. I CAT. 2).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	10.194	12.040	18,10
VALLE D'AOSTA	2.622	3.687	40,62
LOMBARDIA	24.575	29.435	19,77
LIGURIA	5.755	4.675	-18,77
NORD-OCCIDENTALE	43.148	49.839	15,50
TRENTINO ALTO ADIGE	22.716	28.270	24,44
VENETO	5.615	6.768	20,51
FRIULI VENEZIA GIULIA	11.215	13.417	19,63
EMILIA ROMAGNA	3.155	3.910	23,90
NORD-ORIENTALE	42.704	52.366	22,62
TOSCANA	18.844	18.255	-3,12
UMBRIA	5.803	6.998	20,60
MARCHE	4.002	3.700	-7,55
LAZIO	3.210	3.647	13,62
CENTRO	31.860	32.602	2,32
ABRUZZO	5.936	3.898	-34,32
MOLISE	3.073	3.535	15,01
CAMPANIA	14.570	16.053	10,17
PUGLIA	2.016	1.460	-27,55
BASILICATA	10.554	9.825	-6,90
CALABRIA	10.874	7.485	-31,15
SUD	47.025	42.259	-10,13
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	4.912	4.177	-14,95
ISOLE	4.912	4.177	-14,95
TOTALE NAZIONALE	169.651	181.246	6,83

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. SPESE - PAGAMENTI TOTALI:  
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI (TIT. I CAT. 2).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR.%
PIEMONTE	8.971	11.321	26,19
VALLE D'AOSTA	2.474	3.224	30,30
LOMBARDIA	21.402	28.857	34,83
LIGURIA	4.757	3.977	-16,38
NORD-OCCIDENTALE	37.605	47.380	25,99
TRENTINO ALTO ADIGE	22.616	25.543	12,94
VENETO	5.007	4.968	-0,78
FRIULI VENEZIA GIULIA	10.708	12.414	15,93
EMILIA ROMAGNA	4.412	3.747	-15,07
NORD-ORIENTALE	42.745	46.673	9,18
TOSCANA	21.087	19.796	-6,12
UMBRIA	5.708	6.713	17,60
MARCHE	4.453	3.818	-14,25
LAZIO	3.641	3.865	6,15
CENTRO	34.890	34.193	-1,99
ABRUZZO	6.487	6.366	-1,86
MOLISE	2.752	3.164	14,94
CAMPANIA	14.095	14.480	2,73
PUGLIA	1.730	1.426	-17,54
BASILICATA	7.248	8.652	19,37
CALABRIA	6.179	5.181	-16,15
SUD	38.493	39.271	2,02
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	4.128	4.570	10,72
ISOLE	4.128	4.570	10,72
TOTALE NAZIONALE	157.861	172.089	9,01

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. SPESE - IMPEGNI IN CONTO  
 COMPETENZA: TRSFERIMENTI CORRENTI (TIT. I CAT. 3).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR.%
PIEMONTE	6.203	6.565	5,83
VALLE D'AOSTA	403	392	-2,81
LOMBARDIA	37.435	36.289	-3,06
LIGURIA	3.121	3.903	25,06
NORD-OCCIDENTALE	47.164	47.151	-0,02
TRENTINO ALTO ADIGE	2.504	3.445	37,60
VENETO	2.005	7.494	273,62
FRIULI VENEZIA GIULIA	5.961	6.167	3,45
EMILIA ROMAGNA	1.986	1.744	-12,19
NORD-ORIENTALE	12.457	18.852	51,32
TOSCANA	25.182	24.360	-3,26
UMBRIA	8.731	5.944	-31,92
MARCHE	5.672	4.412	-22,20
LAZIO	912	475	-47,89
CENTRO	40.497	35.192	-13,09
ABRUZZO	3.244	2.916	-10,12
MOLISE	113	34	-69,54
CAMPANIA	9.133	4.998	-45,26
PUGLIA	4.658	4.738	1,71
BASILICATA	2.526	1.733	-31,41
CALABRIA	4.517	780	-82,71
SUD	24.195	15.202	-37,16
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	8.537	12.347	44,62
ISOLE	8.537	12.347	44,62
TOTALE NAZIONALE	132.800	128.746	-3,09

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DI PARTE CORRENTE. SPESE - PAGAMENTI TOTALI:  
TRASFERIMENTI CORRENTI (TIT. I CAT. 3).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	5.985	2.123	-64,51
VALLE D'AOSTA	357	488	36,66
LOMBARDIA	37.230	37.710	1,28
LIGURIA	3.320	5.226	57,42
NORD-OCCIDENTALE	46.894	45.550	-2,86
TRENTINO ALTO ADIGE	2.179	2.802	28,56
VENETO	2.067	1.744	-15,62
FRIULI VENEZIA GIULIA	4.339	7.533	73,59
EMILIA ROMAGNA	1.932	3.709	91,91
NORD-ORIENTALE	10.519	15.789	50,09
TOSCANA	24.522	19.735	-19,52
UMBRIA	8.343	6.310	-24,35
MARCHE	4.979	3.930	-21,06
LAZIO	511	971	90,12
CENTRO	38.355	30.948	-19,31
ABRUZZO	3.056	2.539	-16,91
MOLISE	118	31	-73,52
CAMPANIA	6.809	5.185	-23,84
PUGLIA	453	4.713	939,02
BASILICATA	257	1.771	588,65
CALABRIA	1.200	770	-35,80
SUD	11.895	15.012	26,20
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	4.001	11.791	194,67
ISOLE	4.001	11.791	194,67
TOTALE NAZIONALE	111.666	119.091	6,64

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. ENTRATE - ACCERTAMENTO IN CONTO COMPETENZA: TOTALE DEGLI INVESTIMENTI (TIT. III CAT. 1° AL NETTO DEGLI AMMORTAMENTI + TIT. III CAT. 2° + TIT. III CAT. 3° AL NETTO DEI PRELEVAMENTI BANCARI E DELLA TESORERIA + TIT. IV CAT. 2°)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	38.087	26.117	-31,42
VALLE D'AOSTA	3.078	3.269	6,20
LOMBARDIA	97.679	66.834	-31,57
LIGURIA	25.032	31.619	26,31
NORD-OCCIDENTALE	163.878	127.841	-21,99
TRENTINO ALTO ADIGE	111.820	86.467	-22,67
VENETO	23.587	13.976	-40,74
FRIULI VENEZIA GIULIA	19.497	17.793	-8,74
EMILIA ROMAGNA	38.211	40.678	6,45
NORD-ORIENTALE	193.116	158.916	-17,70
TOSCANA	63.200	84.218	33,25
UMBRIA	28.663	37.965	32,45
MARCHE	26.437	15.479	-41,44
LAZIO	46.458	45.542	-1,97
CENTRO	164.759	183.205	11,19
ABRUZZO	71.722	58.327	-18,67
MOLISE	113.336	260.273	129,64
CAMPANIA	266.856	212.638	-20,31
PUGLIA	27.680	12.009	-56,61
BASILICATA	133.354	131.080	-1,70
CALABRIA	175.620	122.236	-30,39
SUD	788.572	796.565	1,01
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	119.364	127.505	6,82
ISOLE	119.364	127.505	6,82
TOTALE NAZIONALE	1.429.692	1.394.034	-2,49

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. ENTRATE - RISCOSSIONI IN CONTO COMPETENZA: TOTALE DEGLI INVESTIMENTI (TIT. III CAT. 1° AL NETTO DEGLI AMMORTAMENTI + TIT. III CAT. 2° + TIT. III CAT. 3° AL NETTO DEI PRELEVAMENTI BANCARI E DELLA TESORERIA + TIT. IV CAT. 2°)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	7.314	5.087	-30,43
VALLE D'AOSTA	2.463	1.035	-57,98
LOMBARDIA	9.449	13.048	38,09
LIGURIA	12.999	13.210	1,61
NORD-OCCIDENTALE	32.226	32.381	0,48
TRENTINO ALTO ADIGE	50.899	51.087	0,36
VENETO	7.991	3.450	-56,82
FRIULI VENEZIA GIULIA	7.200	5.596	-22,28
EMILIA ROMAGNA	5.251	2.415	-54,00
NORD-ORIENTALE	71.343	62.549	-12,32
TOSCANA	24.806	25.229	1,70
UMBRIA	7.762	16.690	115,01
MARCHE	4.456	2.183	-51,00
LAZIO	3.813	7.418	94,50
CENTRO	40.839	51.522	26,15
ABRUZZO	7.779	4.490	-42,28
MOLISE	23.650	1.866	-92,10
CAMPANIA	111.335	83.469	-25,02
PUGLIA	178	1.086	508,30
BASILICATA	28.693	25.193	-12,19
CALABRIA	9.452	7.666	-18,89
SUD	181.090	123.772	-31,65
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	14.341	14.730	2,70
ISOLE	14.341	14.730	2,70
TOTALE NAZIONALE	339.842	284.956	-16,15

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00



## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. ENTRATE - RISCOSSIONI TOTALI:  
 TOTALE DEGLI INVESTIMENTI (TIT. III CAT. 1° AL NETTO DEGLI  
 AMMORTAMENTI + TIT. III CAT. 2° + TIT. III CAT. 3° AL NETTO DEI PRELEVAMENTI  
 BANCARI E DELLA TESORERIA + TIT. IV CAT. 2°)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	55.467	48.754	-12,10
VALLE D'AOSTA	3.597	1.585	-55,92
LOMBARDIA	62.915	76.709	21,92
LIGURIA	29.617	23.461	-20,78
NORD-OCCIDENTALE	151.597	150.511	-0,71
TRENTINO ALTO ADIGE	80.582	88.983	10,42
VENETO	25.033	20.430	-18,38
FRIULI VENEZIA GIULIA	31.711	19.022	-40,01
EMILIA ROMAGNA	39.435	33.908	-14,01
NORD-ORIENTALE	176.764	162.345	-8,15
TOSCANA	44.290	45.244	2,15
UMERIA	28.786	38.668	34,33
MARCHE	15.099	16.621	10,07
LAZIO	9.249	20.140	117,75
CENTRO	97.425	120.675	23,86
ABRUZZO	58.587	61.791	5,46
MOLISE	34.113	29.155	-14,53
CAMPANIA	214.804	162.144	-24,51
PUGLIA	11.689	17.951	53,57
BASILICATA	97.420	77.022	-20,93
CALABRIA	24.004	38.727	61,33
SUD	440.619	386.792	-12,21
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	40.131	67.898	69,19
ISOLE	40.131	67.898	69,19
TOTALE NAZIONALE	906.537	888.222	-2,02

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. ENTRATE - TOTALE ACCERTATO:  
TOTALE DEGLI INVESTIMENTI (TIT. III CAT. 1° AL NETTO DEGLI  
AMMORTAMENTI + TIT. III CAT. 2° + TIT. III CAT. 3° AL NETTO DEI PRELEVAMENTI  
BANCARI E DELLA TESORERIA + TIT. IV CAT. 2°)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	157.470	125.758	-20,13
VALLE D'AOSTA	4.446	4.070	-8,43
LOMBARDIA	258.134	257.642	-0,19
LIGURIA	57.932	58.961	1,77
NORD-OCCIDENTALE	477.983	446.433	-6,60
TRENTINO ALTO ADIGE	157.587	158.169	0,36
VENETO	75.396	62.241	-17,44
FRIULI VENEZIA GIULIA	74.160	59.508	-19,75
EMILIA ROMAGNA	121.882	119.133	-2,25
NORD-ORIENTALE	429.027	399.052	-6,98
TOSCANA	132.665	170.887	28,81
UMBRIA	86.610	92.843	7,19
MARCHE	80.323	74.403	-7,36
LAZIO	115.676	161.077	39,24
CENTRO	415.275	499.211	20,21
ABRUZZO	335.261	316.758	-5,51
MOLISE	388.431	615.446	58,44
CAMPANIA	708.515	701.448	-0,99
PUGLIA	141.780	136.572	-3,67
BASILICATA	484.467	504.375	4,10
CALABRIA	273.315	345.705	26,48
SUD	2.331.771	2.620.306	12,37
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	220.919	307.253	39,07
ISOLE	220.919	307.253	39,07
TOTALE NAZIONALE	3.874.976	4.272.257	10,25

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. ENTRATE - RESIDUI TOTALI:  
 TOTALE DEGLI INVESTIMENTI (TIT. III CAT. 1° AL NETTO DEGLI  
 AMMORTAMENTI + TIT. III CAT. 2° + TIT. III CAT. 3° AL NETTO DEI PRELEVAMENTI  
 BANCARI E DELLA TESORERIA + TIT. IV CAT. 2°)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	102.003	77.004	-24,50
VALLE D'AOSTA	848	2.485	192,92
LOMBARDIA	195.219	180.933	-7,31
LIGURIA	28.315	35.499	25,37
NORD-OCCIDENTALE	326.385	295.922	-9,33
TRENTINO ALTO ADIGE	77.004	69.185	-10,15
VENETO	50.362	41.811	-16,97
FRIULI VENEZIA GIULIA	42.448	40.485	-4,62
EMILIA ROMAGNA	82.446	85.224	3,36
NORD-ORIENTALE	252.263	236.707	-6,16
TOSCANA	88.375	125.642	42,16
UMBRIA	57.824	54.174	-6,31
MARCHE	65.223	57.782	-11,40
LAZIO	106.427	140.936	32,42
CENTRO	317.850	378.536	19,09
ABRUZZO	276.674	254.967	-7,84
MOLISE	354.317	586.290	63,47
CAMPANIA	493.710	539.304	9,23
PUGLIA	130.091	118.621	-8,81
BASILICATA	387.047	427.353	10,41
CALABRIA	249.311	306.978	23,13
SUD	1.891.152	2.233.514	18,10
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	180.787	239.354	32,39
ISOLE	180.787	239.354	32,39
TOTALE NAZIONALE	2.968.439	3.384.034	14,00

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - IMPEGNI IN CONTO  
 COMPETENZA: AMMINISTRAZIONE GENERALE (TIT. II SEZ. 1°).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR.%
PIEMONTE	1.519	2.368	55,87
VALLE D'AOSTA	1.009	1.474	46,13
LOMBARDIA	2.972	2.837	-4,56
LIGURIA	3.577	1.804	-49,56
NORD-OCCIDENTALE	9.078	8.484	-6,54
TRENTINO ALTO ADIGE	4.644	8.167	75,84
VENETO	10.277	4.061	-60,48
FRIULI VENEZIA GIULIA	3.067	3.047	-0,65
EMILIA ROMAGNA	2.564	1.903	-25,77
NORD-ORIENTALE	20.554	17.179	-16,41
TOSCANA	3.422	4.191	22,49
UMBRIA	1.309	933	-28,68
MARCHE	2.222	2.212	-0,44
LAZIO	4.057	1.994	-50,84
CENTRO	11.010	9.332	-15,24
ABRUZZO	840	1.197	42,36
MOLISE	1.273	569	-55,32
CAMPANIA	13.837	9.863	-28,72
PUGLIA	4	1	-68,33
BASILICATA	1.210	4.096	238,40
CALABRIA	44.343	12.769	-71,20
SUD	61.510	28.497	-53,67
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	79.960	42.276	-47,12
ISOLE	79.960	42.276	-47,12
TOTALE NAZIONALE	182.114	105.769	-41,92

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - PAGAMENTI IN CONTO  
 COMPETENZA: AMMINISTRAZIONE GENERALE (TIT. II SEZ. 1^).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	638	508	-20,33
VALLE D'AOSTA	450	368	-18,22
LOMBARDIA	652	551	-15,48
LIGURIA	274	196	-28,48
NORD-OCCIDENTALE	2.016	1.624	-19,40
TRENTINO ALTO ADIGE	1.172	2.068	76,45
VENETO	375	262	-30,07
FRIULI VENEZIA GIULIA	1.240	1.191	-3,91
EMILIA ROMAGNA	1.221	66	-94,52
NORD-ORIENTALE	4.009	3.589	-10,48
TOSCANA	1.189	1.131	-4,85
UMBRIA	273	192	-29,39
MARCHE	6	222	3097,34
LAZIO	286	25	-91,25
CENTRO	1.755	1.571	-10,48
ABRUZZO	151	318	109,29
MOLISE	198	45	-77,13
CAMPANIA	2.958	906	-69,37
PUGLIA	4	0	-100,00
BASILICATA	3	184	4909,84
CALABRIA	1.211	1.059	-12,47
SUD	4.527	2.513	-44,48
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	10.108	1.147	-88,64
ISOLE	10.108	1.147	-88,64
TOTALE NAZIONALE	22.417	10.447	-53,39

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - PAGAMENTI TOTALI:  
AMMINISTRAZIONE GENERALE (TIT. II SEZ. 1<sup>a</sup>).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	3.041	3.274	7,67
VALLE D'AOSTA	1.505	843	-44,00
LOMBARDIA	5.286	3.248	-38,54
LIGURIA	1.946	3.367	73,00
NORD-OCCIDENTALE	11.779	10.733	-8,88
TRENTINO ALTO ADIGE	3.355	4.975	48,26
VENETO	4.653	4.484	-3,63
FRIULI VENEZIA GIULIA	4.657	4.393	-5,67
EMILIA ROMAGNA	2.272	926	-59,22
NORD-ORIENTALE	14.938	14.779	-1,06
TOSCANA	2.353	3.475	47,70
UMBRIA	2.846	1.932	-32,10
MARCHE	757	1.987	162,39
LAZIO	893	1.997	123,60
CENTRO	6.850	9.392	37,11
ABRUZZO	1.249	1.016	-18,62
MOLISE	1.157	589	-49,10
CAMPANIA	10.785	9.869	-8,49
PUGLIA	735	45	-93,77
BASILICATA	1.555	1.512	-2,75
CALABRIA	5.485	6.747	23,01
SUD	20.968	19.781	-5,66
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	13.503	15.248	12,92
ISOLE	13.503	15.248	12,92
TOTALE NAZIONALE	68.041	69.935	2,78

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - RESIDUI TOTALI:  
AMMINISTRAZIONE GENERALE (TIT. II SEZ. 1').

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	4.092	3.449	-15,71
VALLE D'AOSTA	914	1.532	67,56
LOMBARDIA	7.124	6.580	-7,62
LIGURIA	11.080	8.946	-19,26
NORD-OCCIDENTALE	23.212	20.509	-11,64
TRENTINO ALTO ADIGE	4.679	7.327	56,58
VENETO	19.405	18.506	-4,63
FRIULI VENEZIA GIULIA	8.940	7.579	-15,22
EMILIA ROMAGNA	2.283	3.185	39,51
NORD-ORIENTALE	35.309	36.598	3,65
TOSCANA	5.247	5.923	12,88
UMBRIA	9.061	7.590	-16,23
MARCHE	6.393	6.230	-2,54
LAZIO	25.626	29.165	13,81
CENTRO	46.328	48.910	5,57
ABRUZZO	5.264	4.822	-8,39
MOLISE	6.943	6.574	-5,31
CAMPANIA	54.301	51.703	-4,78
PUGLIA	1.192	1.145	-3,94
BASILICATA	8.527	11.523	35,13
CALABRIA	59.755	60.829	1,79
SUD	135.984	136.597	0,45
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	83.583	113.817	36,17
ISOLE	83.583	113.817	36,17
TOTALE NAZIONALE	324.418	356.433	9,86

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - IMPEGNI TOTALI:  
AMMINISTRAZIONE GENERALE (TIT. II SEZ. 1°).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR.%
PIEMONTE	7.133	6.724	-5,74
VALLE D'AOSTA	2.420	2.375	-1,84
LOMBARDIA	12.410	9.829	-20,79
LIGURIA	13.026	12.313	-5,47
NORD-OCCIDENTALE	34.991	31.242	-10,71
TRENTINO ALTO ADIGE	8.035	12.302	53,11
VENETO	24.059	22.990	-4,44
FRIULI VENEZIA GIULIA	13.598	11.973	-11,95
EMILIA ROMAGNA	4.555	4.111	-9,73
NORD-ORIENTALE	50.248	51.377	2,24
TOSCANA	7.600	9.398	23,66
UMBRIA	11.908	9.523	-20,02
MARCHE	7.150	8.217	14,92
LAZIO	26.519	31.162	17,50
CENTRO	53.179	58.303	9,63
ABRUZZO	6.513	5.838	-10,36
MOLISE	8.100	7.163	-11,57
CAMPANIA	65.087	61.572	-5,40
PUGLIA	1.927	1.190	-38,22
BASILICATA	10.082	13.035	29,29
CALABRIA	65.241	67.577	3,58
SUD	156.953	156.379	-0,36
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	97.086	129.066	32,93
ISOLE	97.086	129.066	32,93
TOTALE NAZIONALE	392.459	426.369	8,64

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00



## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - IMPEGNI IN CONTO  
 COMPETENZA: AZIONI ED INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE (TIT. II SEZ. 2°).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	21.645	17.334	-19,91
VALLE D'AOSTA	1.384	831	-39,91
LOMBARDIA	58.473	25.265	-56,79
LIGURIA	3.980	9.440	137,15
NORD-OCCIDENTALE	85.483	52.872	-38,14
TRENTINO ALTO ADIGE	35.015	12.689	-63,76
VENETO	7.875	5.530	-29,76
FRIULI VENEZIA GIULIA	6.003	5.391	-10,20
EMILIA ROMAGNA	16.120	18.926	17,40
NORD-ORIENTALE	65.015	42.537	-34,57
TOSCANA	9.922	36.864	271,53
UMBRIA	20.571	24.171	17,50
MARCHE	5.443	3.150	-42,13
LAZIO	17.774	31.259	75,86
CENTRO	53.712	95.446	77,69
ABRUZZO	27.821	13.915	-49,98
MOLISE	46.897	244.157	420,61
CAMPANIA	75.023	78.645	4,82
PUGLIA	3.639	7.662	110,52
BASILICATA	63.192	65.242	3,24
CALABRIA	67.915	42.193	-37,87
SUD	284.489	451.816	58,81
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	26.015	41.221	58,44
ISOLE	26.015	41.221	58,44
TOTALE NAZIONALE	514.716	683.893	32,86

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - PAGAMENTI IN CONTO  
 COMPETENZA: AZIONI ED INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	2.226	1.866	-16,15
VALLE D'AOSTA	143	135	-5,45
LOMBARDIA	3.624	1.962	-45,86
LIGURIA	645	804	24,58
NORD-OCCIDENTALE	6.640	4.769	-28,17
TRENTINO ALTO ADIGE	4.016	1.803	-55,09
VENETO	2.190	1.466	-33,04
FRIULI VENEZIA GIULIA	215	67	-68,71
EMILIA ROMAGNA	3.816	1.621	-57,52
NORD-ORIENTALE	10.239	4.959	-51,57
TOSCANA	2.324	2.852	22,69
UMBRIA	10.348	10.248	-0,96
MARCHE	406	417	2,74
LAZIO	1.239	1.498	20,96
CENTRO	14.318	15.017	4,87
ABRUZZO	1.964	2.062	4,99
MOLISE	13.479	664	-95,06
CAMPANIA	34.807	32.566	-6,43
PUGLIA	0	0	0,00
BASILICATA	6.287	3.012	-52,08
CALABRIA	2.524	2.075	-17,76
SUD	59.063	40.382	-31,62
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	713	2.643	270,29
ISOLE	713	2.643	270,29
TOTALE NAZIONALE	90.977	67.772	-25,50

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - PAGAMENTI TOTALI:  
AZIONI ED INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE (TIT. II SEZ. 2^)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	37.247	31.322	-15,90
VALLE D'AOSTA	1.145	903	-21,10
LOMBARDIA	39.935	39.561	-0,93
LIGURIA	3.922	5.108	30,22
NORD-OCCIDENTALE	82.251	76.895	-6,51
TRENTINO ALTO ADIGE	11.204	12.541	11,93
VENETO	15.844	11.350	-28,36
FRIULI VENEZIA GIULIA	6.747	6.692	-0,80
EMILIA ROMAGNA	17.054	16.024	-6,03
NORD-ORIENTALE	50.850	46.609	-8,34
TOSCANA	10.499	9.877	-5,92
UMBRIA	20.716	21.673	4,62
MARCHE	2.915	2.264	-22,32
LAZIO	5.495	6.876	25,12
CENTRO	39.626	40.691	2,68
ABRUZZO	11.717	17.833	52,18
MOLISE	19.780	14.886	-24,74
CAMPANIA	60.566	59.125	-2,37
PUGLIA	5.397	8.225	52,39
BASILICATA	40.687	25.806	-36,57
CALABRIA	8.922	15.277	71,23
SUD	147.071	141.154	-4,02
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	9.214	19.037	106,59
ISOLE	9.214	19.037	106,59
TOTALE NAZIONALE	329.013	324.389	-1,40

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - TOTALI RESIDUI:  
AZIONI ED INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE (TIT. II SEZ. 2^)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	71.221	55.152	-22,56
VALLE D'AOSTA	2.368	2.146	-9,36
LOMBARDIA	132.888	114.870	-13,55
LIGURIA	12.404	17.439	40,58
NORD-OCCIDENTALE	218.883	189.608	-13,37
TRENTINO ALTO ADIGE	37.737	33.005	-12,53
VENETO	30.525	23.812	-21,99
FRIULI VENEZIA GIULIA	24.535	21.558	-12,13
EMILIA ROMAGNA	26.874	29.684	6,73
NORD-ORIENTALE	119.672	107.061	-10,53
TOSCANA	23.866	50.731	112,56
UMBRIA	31.817	33.291	4,63
MARCHE	8.844	9.306	5,23
LAZIO	57.814	85.179	47,33
CENTRO	122.342	178.509	45,90
ABRUZZO	82.844	75.475	-8,89
MOLISE	261.988	490.222	87,11
CAMPANIA	120.961	139.702	15,49
PUGLIA	60.370	58.777	-2,63
BASILICATA	205.492	240.956	17,25
CALABRIA	94.716	118.476	25,08
SUD	826.374	1.123.611	35,96
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	84.725	102.463	20,93
ISOLE	84.725	102.463	20,93
TOTALE NAZIONALE	1.371.998	1.701.254	23,99

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - AZIONI ED INTERVENTI  
NEL CAMPO SOCIALE: TOTALE IMPEGNATO (TIT. II SEZ. 2<sup>a</sup>)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	108.468	86.474	-20,27
VALLE D'AOSTA	3.513	3.050	-13,19
LOMBARDIA	172.824	154.431	-10,64
LIGURIA	16.327	22.547	38,09
NORD-OCCIDENTALE	301.134	266.504	-11,49
TRENTINO ALTO ADIGE	48.941	45.547	-6,93
VENETO	46.369	35.162	-24,16
FRIULI VENEZIA GIULIA	31.282	28.251	-9,69
EMILIA ROMAGNA	43.929	44.709	1,77
NORD-ORIENTALE	170.523	153.670	-9,88
TOSCANA	34.366	60.609	76,36
UMBRIA	52.533	54.965	4,62
MARCHE	11.759	11.571	-1,59
LAZIO	63.309	92.055	45,40
CENTRO	161.968	219.201	35,33
ABRUZZO	94.562	93.308	-1,32
MOLISE	281.769	505.108	79,26
CAMPANIA	181.527	198.828	9,53
PUGLIA	65.767	67.002	1,87
BASILICATA	246.179	266.763	8,36
CALABRIA	103.638	133.754	29,05
SUD	973.445	1.264.766	29,92
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	93.940	121.501	29,33
ISOLE	93.940	121.501	29,33
TOTALE NAZIONALE	1.701.011	2.025.643	19,08

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - IMPEGNI IN CONTO COMPETENZA: AZIONI ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO (TIT. II SEZ. 3<sup>a</sup>).

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	17.083	8.548	-49,96
VALLE D'AOSTA	1.525	1.063	-30,30
LOMBARDIA	46.816	50.752	8,40
LIGURIA	20.216	22.544	11,51
NORD-OCCIDENTALE	85.642	82.908	-3,19
TRENTINO ALTO ADIGE	72.473	66.694	-7,97
VENETO	6.281	5.619	-10,53
FRIULI VENEZIA GIULIA	9.616	10.967	14,04
EMILIA ROMAGNA	22.116	22.272	0,70
NORD-ORIENTALE	110.487	105.552	-4,46
TOSCANA	46.631	33.702	-27,72
UMBRIA	8.834	5.315	-39,83
MARCHE	17.179	10.740	-37,48
LAZIO	22.843	7.162	-68,64
CENTRO	95.488	56.920	-40,39
ABRUZZO	60.428	46.436	-23,15
MOLISE	62.735	18.019	-71,27
CAMPANIA	184.080	144.993	-21,23
PUGLIA	24.143	4.275	-82,29
BASILICATA	67.920	62.775	-7,57
CALABRIA	85.713	80.283	-6,33
SUD	485.022	356.784	-26,43
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	29.455	47.209	60,27
ISOLE	29.455	47.209	60,27
TOTALE NAZIONALE	806.095	649.375	-19,44

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - PAGAMENTI IN CONTO  
 COMPETENZA: AZIONI ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO (TIT. II SEZ. 3~)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	3.035	1.166	-61,56
VALLE D'AOSTA	161	312	93,57
LOMBARDIA	5.062	5.396	6,57
LIGURIA	2.685	2.188	-18,51
NORD-OCCIDENTALE	10.945	9.063	-17,19
TRENTINO ALTO ADIGE	45.216	43.764	-3,21
VENETO	1.939	1.086	-43,97
FRIULI VENEZIA GIULIA	685	584	-14,79
EMILIA ROMAGNA	1.501	769	-48,73
NORD-ORIENTALE	49.342	46.204	-6,35
TOSCANA	7.658	7.786	1,66
UMBRIA	1.491	1.188	-20,30
MARCHE	2.537	1.213	-52,19
LAZIO	298	357	19,68
CENTRO	11.986	10.545	-12,02
ABRUZZO	1.547	2.264	46,33
MOLISE	3.281	46	-98,59
CAMPANIA	27.714	34.320	23,83
PUGLIA	280	1.071	282,19
BASILICATA	20.803	20.600	-0,97
CALABRIA	1.263	834	-33,93
SUD	54.891	59.138	7,73
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	2.088	1.877	-10,10
ISOLE	2.088	1.877	-10,10
TOTALE NAZIONALE	129.254	126.829	-1,87

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - PAGAMENTI TOTALI:  
AZIONI ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO (TIT. II SEZ. 3^)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	18.826	15.764	-16,26
VALLE D'AOSTA	1.925	1.533	-20,35
LOMBARDIA	25.556	33.011	29,17
LIGURIA	18.408	19.812	7,62
NORD-OCCIDENTALE	64.716	70.121	8,35
TRENTINO ALTO ADIGE	65.479	69.567	6,24
VENETO	8.325	5.113	-38,58
FRIULI VENEZIA GIULIA	15.745	16.171	2,70
EMILIA ROMAGNA	21.747	17.435	-19,82
NORD-ORIENTALE	111.298	108.288	-2,70
TOSCANA	24.494	22.720	-7,24
UMBRIA	8.119	6.402	-21,14
MARCHE	9.437	16.875	78,82
LAZIO	5.827	7.213	23,78
CENTRO	47.878	53.211	11,13
ABRUZZO	42.796	51.932	21,34
MOLISE	10.217	14.816	45,00
CAMPANIA	69.623	95.778	37,56
PUGLIA	12.597	12.019	-4,58
BASILICATA	54.538	46.358	-14,99
CALABRIA	6.216	10.454	68,17
SUD	195.989	231.359	18,04
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	9.463	15.480	63,58
ISOLE	9.463	15.480	63,58
TOTALE NAZIONALE	429.347	478.461	11,43

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00



## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - TOTALI RESIDUI: AZIONI ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO (TIT. II SEZ. 3<sup>a</sup>)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	39.477	30.991	-21,49
VALLE D'AOSTA	3.136	2.659	-15,21
LOMBARDIA	93.989	108.131	15,04
LIGURIA	64.523	65.895	2,12
NORD-OCCIDENTALE	201.127	207.677	3,25
TRENTINO ALTO ADIGE	40.040	36.284	-9,37
VENETO	19.917	19.784	-0,66
FRIULI VENEZIA GIULIA	64.060	58.545	-8,60
EMILIA ROMAGNA	61.315	63.112	2,93
NORD-ORIENTALE	185.333	177.726	-4,10
TOSCANA	82.286	91.251	10,89
UMBRIA	18.412	15.734	-14,54
MARCHE	55.470	43.714	-21,19
LAZIO	76.241	77.740	1,96
CENTRO	232.410	228.440	-1,70
ABRUZZO	255.597	235.920	-7,69
MOLISE	96.784	98.827	2,11
CAMPANIA	544.340	582.351	6,98
PUGLIA	86.826	74.091	-14,66
BASILICATA	198.559	205.520	3,50
CALABRIA	161.033	207.184	28,65
SUD	1.343.141	1.403.896	4,52
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	65.612	96.332	46,81
ISOLE	65.612	96.332	46,81
TOTALE NAZIONALE	2.027.625	2.114.074	4,26

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - IMPEGNATO TOTALE:  
AZIONI ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO (TIT. II SEZ 3')

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	58.304	46.755	-19,80
VALLE D'AOSTA	5.061	4.192	-17,17
LOMBARDIA	119.546	141.142	18,06
LIGURIA	82.931	85.707	3,34
NORD-OCCIDENTALE	265.844	277.798	4,49
TRENTINO ALTO ADIGE	105.520	105.851	0,31
VENETO	28.243	24.898	-11,84
FRIULI VENEZIA GIULIA	79.806	74.717	-6,37
EMILIA ROMAGNA	83.062	80.548	-3,02
NORD-ORIENTALE	296.631	286.015	-3,57
TOSCANA	106.780	113.971	6,73
UMBRIA	26.532	22.137	-16,56
MARCHE	64.907	60.590	-6,65
LAZIO	82.068	84.953	3,51
CENTRO	280.288	281.652	0,48
ABRUZZO	298.393	287.853	-3,53
MOLISE	107.002	113.644	6,20
CAMPANIA	613.964	678.129	10,45
PUGLIA	99.423	86.111	-13,38
BASILICATA	253.097	251.878	-0,48
CALABRIA	167.250	217.639	30,12
SUD	1.539.131	1.635.256	6,24
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	75.076	111.812	48,93
ISOLE	75.076	111.812	48,93
TOTALE NAZIONALE	2.456.972	2.592.536	5,51

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - IMPEGNATO IN CONTO  
 COMPETENZA: BENI ED OPERE IMMOBILIARI A CARICO DIRETTO  
 DELL'ENTE (TIT. II CAT. 1°)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	28.360	17.613	-37,89
VALLE D'AOSTA	1.136	1.620	42,65
LOMBARDIA	73.267	37.545	-48,75
LIGURIA	6.373	9.058	42,12
NORD-OCCIDENTALE	109.137	65.838	-39,67
TRENTINO ALTO ADIGE	43.209	19.288	-55,36
VENETO	3.207	1.524	-52,46
FRIULI VENEZIA GIULIA	6.469	5.741	-11,26
EMILIA ROMAGNA	7.712	14.080	82,55
NORD-ORIENTALE	60.599	40.634	-32,94
TOSCANA	40.869	32.145	-21,34
UMBRIA	18.747	15.447	-17,60
MARCHE	16.997	9.798	-42,35
LAZIO	39.434	34.163	-13,36
CENTRO	116.049	91.555	-21,10
ABRUZZO	25.176	20.756	-17,55
MOLISE	55.546	40.953	-26,27
CAMPANIA	52.642	61.502	16,83
PUGLIA	23.857	7.619	-68,06
BASILICATA	66.506	41.593	-37,45
CALABRIA	118.153	10.226	-91,34
SUD	341.883	182.652	-46,57
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	33.055	128.329	288,22
ISOLE	33.055	128.329	288,22
TOTALE NAZIONALE	660.725	509.009	-22,96

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - PAGAMENTI TOTALI: BENI ED OPERE IMMOBILIARI A CARICO DIRETTO DELL'ENTE (TIT. II CAT. 1<sup>a</sup>)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	35.312	29.768	-15,70
VALLE D'AOSTA	1.210	1.819	50,28
LOMBARDIA	38.506	41.137	6,83
LIGURIA	7.588	5.532	-27,09
NORD-OCCIDENTALE	82.617	78.256	-5,27
TRENTINO ALTO ADIGE	17.811	18.139	1,84
VENETO	3.935	7.247	84,12
FRIULI VENEZIA GIULIA	14.643	12.282	-16,12
EMILIA ROMAGNA	12.377	11.397	-7,91
NORD-ORIENTALE	48.767	49.066	0,61
TOSCANA	20.766	17.988	-13,37
UMBRIA	19.133	15.055	-21,31
MARCHE	7.690	13.799	79,45
LAZIO	6.453	7.852	21,67
CENTRO	54.044	54.696	1,20
ABRUZZO	10.595	23.331	120,20
MOLISE	13.617	16.134	18,48
CAMPANIA	39.008	37.581	-3,65
PUGLIA	13.916	14.640	5,20
BASILICATA	63.838	41.987	-34,22
CALABRIA	12.441	17.228	38,47
SUD	153.418	150.903	-1,63
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	9.289	23.986	158,21
ISOLE	9.289	23.986	158,21
TOTALE NAZIONALE	348.136	356.910	2,52

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - IMPEGNATO IN CONTO  
 COMPETENZA: BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE A  
 CARICO DIRETTO DELL'ENTE (TIT. II CAT. 2<sup>a</sup>)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	4.520	5.859	29,62
VALLE D'AOSTA	860	1.017	18,25
LOMBARDIA	10.438	6.343	-39,22
LIGURIA	611	476	-22,05
NORD-OCCIDENTALE	16.430	13.697	-16,63
TRENTINO ALTO ADIGE	7.653	7.763	1,42
VENETO	9.935	3.475	-65,02
FRIULI VENEZIA GIULIA	1.558	597	-61,63
EMILIA ROMAGNA	5.335	3.348	-37,24
NORD-ORIENTALE	24.483	15.184	-37,98
TOSCANA	3.636	3.910	7,54
UMBRIA	1.333	8.353	526,52
MARCHE	1.841	818	-55,55
LAZIO	423	624	47,45
CENTRO	7.234	13.707	89,46
ABRUZZO	9.073	346	-96,17
MOLISE	232	76	-66,86
CAMPANIA	1.049	1.210	15,35
PUGLIA	4	1	-68,33
BASILICATA	975	3.477	256,57
CALABRIA	4.506	309	-93,13
SUD	15.841	5.423	-65,76
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	20.302	5.244	-74,16
ISOLE	20.302	5.244	-74,16
TOTALE NAZIONALE	84.292	53.256	-36,81

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - PAGAMENTI TOTALI:  
BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE A CARICO DIRETTO  
DELL'ENTE (TIT. II CAT. 2<sup>a</sup>)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	9.800	12.775	30,36
VALLE D'AOSTA	1.311	650	-50,41
LOMBARDIA	7.310	1.766	-75,83
LIGURIA	458	466	1,69
NORD-OCCIDENTALE	18.880	15.658	-17,06
TRENTINO ALTO ADIGE	6.896	8.619	24,99
VENETO	2.589	1.534	-40,73
FRIULI VENEZIA GIULIA	449	462	2,79
EMILIA ROMAGNA	3.774	2.925	-22,48
NORD-ORIENTALE	13.709	13.542	-1,22
TOSCANA	2.932	4.294	46,48
UMBRIA	1.601	8.649	440,10
MARCHE	1.944	390	-79,94
LAZIO	861	105	-87,75
CENTRO	7.339	13.439	83,11
ABRUZZO	7.533	3.493	-53,62
MOLISE	61	39	-37,08
CAMPANIA	460	4.900	963,88
PUGLIA	100	0	-100,00
BASILICATA	2.239	2.880	28,65
CALABRIA	1.886	2.164	14,76
SUD	12.282	13.479	9,74
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	5.030	5.308	5,52
ISOLE	5.030	5.308	5,52
TOTALE NAZIONALE	57.243	61.428	7,31

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - IMPEGNATO IN CONTO  
COMPETENZA: TRASFERIMENTI DI CAPITALI (TIT. II CAT. 3<sup>a</sup>)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	7.084	4.863	-31,35
VALLE D'AOSTA	294	326	10,87
LOMBARDIA	28.075	32.713	16,51
LIGURIA	19.606	18.342	-6,45
NORD-OCCIDENTALE	55.061	56.245	2,14
TRENTINO ALTO ADIGE	56.762	54.922	-3,24
VENETO	10.169	8.690	-14,54
FRIULI VENEZIA GIULIA	8.578	10.463	21,97
EMILIA ROMAGNA	26.273	25.481	-3,01
NORD-ORIENTALE	101.784	99.558	-2,18
TOSCANA	12.829	33.749	163,05
UMBRIA	9.454	4.668	-50,62
MARCHE	4.997	5.223	4,53
LAZIO	6.473	11.710	80,90
CENTRO	33.755	55.351	63,98
ABRUZZO	28.529	38.038	33,32
MOLISE	55.478	222.101	300,33
CAMPANIA	181.843	132.345	-27,21
PUGLIA	697	4.318	519,12
BASILICATA	62.405	83.497	33,79
CALABRIA	74.460	123.167	65,41
SUD	403.416	603.468	49,58
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	80.408	30.624	-61,91
ISOLE	80.408	30.624	-61,91
TOTALE NAZIONALE	674.425	845.248	25,32

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - PAGAMENTI TOTALI:  
TRASFERIMENTI DI CAPITALI (TIT. II CAT. 3<sup>a</sup>)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	12.554	7.903	-37,04
VALLE D'AOSTA	131	143	9,04
LOMBARDIA	25.028	32.467	29,72
LIGURIA	13.926	19.477	39,85
NORD-OCCIDENTALE	51.641	59.992	16,17
TRENTINO ALTO ADIGE	49.988	54.449	8,92
VENETO	20.517	10.435	-49,14
FRIULI VENEZIA GIULIA	7.152	10.433	45,87
EMILIA ROMAGNA	23.433	19.790	-15,54
NORD-ORIENTALE	101.092	95.108	-5,91
TOSCANA	10.959	10.384	-5,23
UMBRIA	9.579	4.136	-56,81
MARCHE	2.904	4.714	62,34
LAZIO	6.282	10.486	66,92
CENTRO	29.725	29.723	0,00
ABRUZZO	28.385	32.785	15,50
MOLISE	17.937	14.300	-20,27
CAMPANIA	82.812	74.485	-10,05
PUGLIA	4.172	5.649	35,40
BASILICATA	30.901	27.587	-10,72
CALABRIA	5.901	9.544	61,73
SUD	170.111	164.353	-3,38
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	14.233	15.507	8,95
ISOLE	14.233	15.507	8,95
TOTALE NAZIONALE	366.803	364.684	-0,57

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00



## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - IMPEGNI IN CONTO  
 COMPETENZA: TOTALE DEGLI INVESTIMENTI (TIT. II AL NETTO DEI VERSAMENTI BANCARI  
 E DELLA TESORERIA)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	40.810	29.531	-27,63
VALLE D'AOSTA	3.919	3.370	-14,00
LOMBARDIA	109.818	80.082	-27,07
LIGURIA	28.509	34.193	19,93
NORD-OCCIDENTALE	183.058	147.179	-19,59
TRENTINO ALTO ADIGE	112.616	88.054	-21,81
VENETO	26.454	15.311	-42,12
FRIULI VENEZIA GIULIA	22.518	19.405	-13,82
EMILIA ROMAGNA	40.800	43.101	5,63
NORD-ORIENTALE	202.390	165.873	-18,04
TOSCANA	66.669	83.743	25,60
UMBRIA	30.796	39.346	27,76
MARCHE	25.298	16.301	-35,56
LAZIO	47.325	46.752	-1,21
CENTRO	170.089	186.143	9,43
ABRUZZO	89.764	61.690	-31,27
MOLISE	111.284	263.131	136,44
CAMPANIA	280.661	233.502	-16,80
PUGLIA	27.787	11.939	-57,03
BASILICATA	133.435	132.814	-0,46
CALABRIA	199.610	140.212	-29,75
SUD	842.543	843.291	0,08
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	135.720	196.195	44,55
ISOLE	135.720	196.195	44,55
TOTALE NAZIONALE	1.533.802	1.538.683	0,31

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - PAGAMENTI IN CONTO  
 COMPETENZA: TOTALE DEGLI INVESTIMENTI (TIT. II AL NETTO DEI VERSAMENTI BANCARI  
 E DELLA TESORERIA)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	6.091	3.845	-36,86
VALLE D'AOSTA	756	817	8,09
LOMBARDIA	10.692	8.884	-16,91
LIGURIA	3.608	3.206	-11,12
NORD-OCCIDENTALE	21.148	16.754	-20,77
TRENTINO ALTO ADIGE	50.486	47.657	-5,60
VENETO	6.505	2.897	-55,45
FRIULI VENEZIA GIULIA	5.967	1.843	-69,10
EMILIA ROMAGNA	6.539	2.457	-62,41
NORD-ORIENTALE	69.499	54.856	-21,06
TOSCANA	17.534	20.703	18,07
UMBRIA	12.113	20.040	65,43
MARCHE	3.235	1.853	-42,72
LAZIO	2.581	6.857	165,65
CENTRO	35.464	49.454	39,44
ABRUZZO	4.067	4.699	15,53
MOLISE	16.959	756	-95,54
CAMPANIA	73.200	67.793	-7,38
PUGLIA	284	1.071	276,14
BASILICATA	27.095	23.797	-12,17
CALABRIA	5.101	5.671	11,17
SUD	126.709	103.790	-18,08
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	12.910	6.115	-52,63
ISOLE	12.910	6.115	-52,63
TOTALE NAZIONALE	265.732	230.970	-13,08

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - TOTALE IMPEGNATO:  
TOTALE DEGLI INVESTIMENTI (TIT. II AL NETTO DEI VERSAMENTI BANCARI E DELLA  
TESORERIA)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	177.828	143.504	-19,30
VALLE D'AOSTA	11.001	9.625	-12,51
LOMBARDIA	307.703	307.531	-0,05
LIGURIA	113.337	121.642	7,32
NORD-OCCIDENTALE	609.870	582.304	-4,52
TRENTINO ALTO ADIGE	163.873	165.470	0,97
VENETO	100.693	83.170	-17,40
FRIULI VENEZIA GIULIA	128.519	114.947	-10,56
EMILIA ROMAGNA	131.546	129.369	-1,65
NORD-ORIENTALE	524.633	492.957	-6,03
TOSCANA	155.785	193.489	24,20
UMBRIA	92.025	96.775	5,16
MARCHE	88.997	83.660	-5,99
LAZIO	196.372	235.949	20,15
CENTRO	533.180	609.874	14,38
ABRUZZO	400.989	388.186	-3,19
MOLISE	399.237	628.187	57,34
CAMPANIA	869.853	939.666	8,02
PUGLIA	167.369	154.511	-7,68
BASILICATA	522.205	540.435	3,49
CALABRIA	342.791	428.806	25,09
SUD	2.702.446	3.079.793	13,96
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	269.558	429.730	59,42
ISOLE	269.558	429.730	59,42
TOTALE NAZIONALE	4.639.690	5.194.660	11,96

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE - PAGAMENTI TOTALI:  
TOTALE DEGLI INVESTIMENTI (TIT. II AL NETTO DEI VERSAMENTI BANCARI E DELLA  
TESORERIA)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	60.611	51.562	-14,92
VALLE D'AOSTA	4.576	3.280	-28,32
LOMBARDIA	72.687	76.896	5,79
LIGURIA	24.447	28.380	16,08
NORD-OCCIDENTALE	162.323	160.120	-1,35
TRENTINO ALTO ADIGE	80.121	87.105	8,71
VENETO	30.825	21.033	-31,76
FRIULI VENEZIA GIULIA	30.976	27.263	-11,98
EMILIA ROMAGNA	41.074	34.387	-16,28
NORD-ORIENTALE	182.998	169.789	-7,21
TOSCANA	43.828	45.345	3,46
UMBRIA	31.786	38.572	21,34
MARCHE	15.138	21.915	44,76
LAZIO	15.480	22.888	47,85
CENTRO	106.233	128.722	21,16
ABRUZZO	56.229	71.578	27,29
MOLISE	31.633	30.473	-3,66
CAMPANIA	149.125	164.886	10,56
PUGLIA	18.773	20.290	8,08
BASILICATA	100.409	75.967	-24,34
CALABRIA	21.206	34.783	64,01
SUD	377.379	397.980	5,45
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	32.465	50.744	56,30
ISOLE	32.465	50.744	56,30
TOTALE NAZIONALE	861.400	907.357	5,33

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI. SPESE-TOTALI RESIDUI DA RIPORTARE AL 31 DICEMBRE: TOTALE DEGLI INVESTIMENTI (TIT.II AL NETTO DEI VERSAMENTI BANCARI E DELLA TESORERIA

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	117.216	91.941	-21,56
VALLE D'AOSTA	6.424	6.344	-1,24
LOMBARDIA	235.015	230.635	-1,86
LIGURIA	88.889	93.262	4,91
NORD-OCCIDENTALE	447.547	422.183	-5,66
TRENTINO ALTO ADIGE	83.751	78.364	-6,43
VENETO	69.867	62.137	-11,06
FRIULI VENEZIA GIULIA	97.542	87.684	-10,10
EMILIA ROMAGNA	90.472	94.981	4,98
NORD-ORIENTALE	341.635	323.168	-5,40
TOSCANA	111.957	148.143	32,32
UMBRIA	60.239	58.203	-3,37
MARCHE	73.858	61.745	-16,40
LAZIO	180.892	213.060	17,78
CENTRO	426.947	481.152	12,69
ABRUZZO	344.759	316.608	-8,16
MOLISE	367.604	597.713	62,59
CAMPANIA	720.727	774.779	7,49
PUGLIA	148.596	134.221	-9,67
BASILICATA	421.795	464.467	10,11
CALABRIA	321.584	394.023	22,52
SUD	2.325.067	2.681.813	15,34
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	237.092	378.985	59,84
ISOLE	237.092	378.985	59,84
TOTALE NAZIONALE	3.778.289	4.287.303	13,47

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. PARTITE DI GIRO. ENTRATE - ACCERTAMENTI IN CONTO  
COMPETENZA (TIT. V)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	9.527	9.441	-0,89
VALLE D'AOSTA	440	523	18,81
LOMBARDIA	167.982	198.730	18,30
LIGURIA	7.809	2.254	-71,12
NORD-OCCIDENTALE	185.760	210.950	13,56
TRENTINO ALTO ADIGE	9.069	9.828	8,36
VENETO	5.512	6.895	25,09
FRIULI VENEZIA GIULIA	4.614	2.616	-43,29
EMILIA ROMAGNA	3.429	2.770	-19,19
NORD-ORIENTALE	22.625	22.111	-2,27
TOSCANA	23.014	25.970	12,84
UMBRIA	10.750	10.696	-0,50
MARCHE	3.565	2.825	-20,75
LAZIO	2.080	2.192	5,40
CENTRO	39.410	41.684	5,77
ABRUZZO	16.598	15.507	-6,57
MOLISE	5.384	11.835	119,80
CAMPANIA	31.370	20.495	-34,66
PUGLIA	1.133	1.006	-11,19
BASILICATA	6.037	6.279	4,01
CALABRIA	16.405	17.234	5,05
SUD	76.929	72.359	-5,94
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	3.677	2.978	-18,99
ISOLE	3.677	2.978	-18,99
TOTALE NAZIONALE	328.402	350.083	6,60

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. PARTITE DI GIRO. ENTRATE - RISCOSSIONI IN CONTO  
COMPETENZA (TIT. V)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	9.010	6.782	-24,72
VALLE D'AOSTA	402	493	22,45
LOMBARDIA	166.907	197.193	18,14
LIGURIA	7.610	2.126	-72,06
NORD-OCCIDENTALE	183.931	206.594	12,32
TRENTINO ALTO ADIGE	8.939	9.493	6,19
VENETO	3.703	4.404	18,92
FRIULI VENEZIA GIULIA	4.483	2.455	-45,23
EMILIA ROMAGNA	2.794	2.317	-17,05
NORD-ORIENTALE	19.921	18.670	-6,27
TOSCANA	20.240	22.229	9,82
UMBRIA	8.333	7.967	-4,38
MARCHE	3.260	2.192	-32,73
LAZIO	1.764	2.084	18,12
CENTRO	33.598	34.474	2,60
ABRUZZO	8.122	5.902	-27,33
MOLISE	4.267	5.380	26,09
CAMPANIA	17.261	18.785	8,83
PUGLIA	1.004	956	-4,83
BASILICATA	5.473	5.732	4,73
CALABRIA	14.205	14.141	-0,45
SUD	50.334	50.899	1,12
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	3.355	2.786	-16,95
ISOLE	3.355	2.786	-16,95
TOTALE NAZIONALE	291.140	313.426	7,65

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. PARTITE DI GIRO. ENTRATE - TOTALE ACCERTATO (TIT. V)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	11.624	10.603	-8,78
VALLE D'AOSTA	555	595	7,14
LOMBARDIA	174.962	205.760	17,60
LIGURIA	9.032	3.338	-63,04
NORD-OCCIDENTALE	196.174	220.297	12,29
TRENTINO ALTO ADIGE	9.375	10.081	7,52
VENETO	11.775	11.769	-0,04
FRIULI VENEZIA GIULIA	5.007	2.806	-43,95
EMILIA ROMAGNA	4.483	3.474	-22,48
NORD-ORIENTALE	30.641	28.132	-8,18
TOSCANA	28.299	31.778	12,29
UMBRIA	15.824	16.387	3,55
MARCHE	4.268	3.548	-16,86
LAZIO	3.273	3.527	7,74
CENTRO	51.666	55.241	6,91
ABRUZZO	20.566	25.320	23,11
MOLISE	13.140	17.780	35,31
CAMPANIA	40.440	38.439	-4,94
PUGLIA	1.452	1.364	-6,05
BASILICATA	6.725	7.215	7,28
CALABRIA	21.278	20.622	-3,08
SUD	103.604	110.743	6,89
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	4.055	3.500	-13,68
ISOLE	4.055	3.500	-13,68
TOTALE NAZIONALE	386.142	417.915	8,22

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00



## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. PARTITE DI GIRO. ENTRATE - RISCOSSIONI TOTALI (TIT. V)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	10.324	7.173	-30,52
VALLE D'AOSTA	481	521	8,20
LOMBARDIA	167.823	198.915	18,52
LIGURIA	7.882	2.780	-64,72
NORD-OCCIDENTALE	186.513	209.391	12,26
TRENTINO ALTO ADIGE	9.115	9.544	4,70
VENETO	6.782	5.656	-16,60
FRIULI VENEZIA GIULIA	4.594	2.521	-45,11
EMILIA ROMAGNA	3.388	2.971	-12,32
NORD-ORIENTALE	23.881	20.693	-13,35
TOSCANA	22.056	24.218	9,80
UMBRIA	9.895	8.756	-11,51
MARCHE	3.553	2.536	-28,61
LAZIO	1.807	2.825	56,34
CENTRO	37.312	38.337	2,74
ABRUZZO	10.706	7.032	-34,31
MOLISE	6.600	6.307	-4,44
CAMPANIA	21.635	20.806	-3,83
PUGLIA	1.079	1.013	-6,10
BASILICATA	5.720	5.977	4,48
CALABRIA	17.349	15.539	-10,43
SUD	63.092	56.677	-10,16
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	3.492	3.003	-13,99
ISOLE	3.492	3.003	-13,99
TOTALE NAZIONALE	314.292	328.102	4,39

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. PARTITE DI GIRO. ENTRATE - TOTALI RESIDUI (TIT. V)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	1.299	3.429	163,97
VALLE D'AOSTA	73	73	0,25
LOMBARDIA	7.138	6.845	-4,11
LIGURIA	1.149	557	-51,51
NORD-OCCIDENTALE	9.661	10.906	12,88
TRENTINO ALTO ADIGE	259	537	106,74
VENETO	4.992	6.113	22,45
FRIULI VENEZIA GIULIA	413	284	-31,06
EMILIA ROMAGNA	1.094	503	-53,95
NORD-ORIENTALE	6.760	7.439	10,04
TOSCANA	6.242	7.559	21,08
UMBRIA	5.928	7.630	28,70
MARCHE	715	1.012	41,47
LAZIO	1.466	701	-52,17
CENTRO	14.353	16.904	17,76
ABRUZZO	9.859	18.287	85,47
MOLISE	6.539	11.472	75,43
CAMPANIA	18.805	17.632	-6,23
PUGLIA	373	351	-5,90
BASILICATA	1.004	1.238	23,25
CALABRIA	3.929	5.083	29,37
SUD	40.511	54.065	33,45
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	562	496	-11,73
ISOLE	562	496	-11,73
TOTALE NAZIONALE	71.849	89.812	25,00

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. PARTITE DI GIRO - SPESE: IMPEGNI IN CONTO  
COMPETENZA (TIT. IV)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	9.537	9.433	-1,09
VALLE D'AOSTA	440	524	18,95
LOMBARDIA	167.982	198.730	18,30
LIGURIA	7.790	2.246	-71,15
NORD-OCCIDENTALE	185.751	210.934	13,55
TRENTINO ALTO ADIGE	9.069	9.828	8,37
VENETO	5.512	6.895	25,09
FRIULI VENEZIA GIULIA	4.614	2.912	-36,87
EMILIA ROMAGNA	3.418	2.770	-18,95
NORD-ORIENTALE	22.614	22.408	-0,91
TOSCANA	22.964	25.925	12,89
UMBRIA	10.719	10.899	1,67
MARCHE	3.543	2.821	-20,38
LAZIO	2.081	2.173	4,40
CENTRO	39.310	41.819	6,38
ABRUZZO	16.578	15.513	-6,42
MOLISE	5.385	11.822	119,54
CAMPANIA	31.240	20.475	-34,45
PUGLIA	1.133	1.006	-11,19
BASILICATA	6.035	6.275	3,97
CALABRIA	16.181	17.179	6,16
SUD	76.554	72.272	-5,59
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	3.751	2.979	-20,58
ISOLE	3.751	2.979	-20,58
TOTALE NAZIONALE	327.983	350.415	6,83

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. PARTITE DI GIRO - SPESE: PAGAMENTI IN CONTO  
COMPETENZA (TIT. IV)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	8.561	6.807	-20,48
VALLE D'AOSTA	405	493	21,62
LOMBARDIA	166.686	196.965	18,16
LIGURIA	7.583	2.087	-72,47
NORD-OCCIDENTALE	183.237	206.353	12,61
TRENTINO ALTO ADIGE	8.900	8.648	-2,83
VENETO	4.235	4.776	12,77
FRIULI VENEZIA GIULIA	4.379	2.746	-37,28
EMILIA ROMAGNA	3.217	2.475	-23,07
NORD-ORIENTALE	20.733	18.646	-10,06
TOSCANA	20.225	22.995	13,69
UMBRIA	8.881	8.434	-5,02
MARCHE	2.947	2.065	-29,92
LAZIO	1.719	1.974	14,85
CENTRO	33.773	35.471	5,02
ABRUZZO	5.482	4.213	-23,15
MOLISE	3.985	5.098	27,93
CAMPANIA	15.395	17.299	12,36
PUGLIA	925	911	-1,53
BASILICATA	5.024	5.382	7,12
CALABRIA	10.547	12.231	15,96
SUD	41.362	45.138	9,12
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	2.187	2.646	21,00
ISOLE	2.187	2.646	21,00
TOTALE NAZIONALE	281.294	308.256	9,58

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. PARTITE DI GIRO - SPESE: IMPEGNATO TOTALE (TIT. IV)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	12.476	11.465	-8,10
VALLE D'AGOSTA	519	604	16,27
LOMBARDIA	177.889	207.338	16,55
LIGURIA	8.605	2.973	-65,44
NORD-OCCIDENTALE	199.490	222.380	11,47
TRENTINO ALTO ADIGE	9.280	10.094	8,77
VENETO	10.439	10.376	-0,60
FRIULI VENEZIA GIULIA	4.829	3.176	-34,21
EMILIA ROMAGNA	3.739	2.948	-21,15
NORD-ORIENTALE	28.288	26.596	-5,98
TOSCANA	29.775	32.653	9,66
UMBRIA	14.197	14.721	3,69
MARCHE	4.016	3.495	-12,97
LAZIO	2.616	2.778	6,16
CENTRO	50.605	53.648	6,01
ABRUZZO	22.333	29.855	33,67
MOLISE	15.267	19.612	28,45
CAMPANIA	40.543	38.996	-3,81
PUGLIA	1.315	1.255	-4,60
BASILICATA	7.661	7.838	2,31
CALABRIA	23.136	24.771	7,06
SUD	110.258	122.328	10,94
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	4.208	4.546	8,03
ISOLE	4.208	4.546	8,03
TOTALE NAZIONALE	392.851	429.501	9,32

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. PARTITE DI GIRO - SPESE: PAGAMENTI TOTALI (TIT. IV)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	10.355	8.136	-21,43
VALLE D'AOSTA	440	529	20,27
LOMBARDIA	169.216	198.966	17,58
LIGURIA	7.803	2.551	-67,29
NORD-OCCIDENTALE	187.815	210.183	11,90
TRENTINO ALTO ADIGE	9.013	8.795	-2,41
VENETO	7.081	6.213	-12,26
FRIULI VENEZIA GIULIA	4.527	2.900	-35,94
EMILIA ROMAGNA	3.493	2.596	-25,67
NORD-ORIENTALE	24.116	20.505	-14,97
TOSCANA	22.953	25.588	11,48
UMBRIA	10.030	9.862	-1,67
MARCHE	3.337	2.648	-20,64
LAZIO	1.861	2.206	18,50
CENTRO	38.182	40.305	5,56
ABRUZZO	7.949	8.115	2,08
MOLISE	6.920	6.350	-8,24
CAMPANIA	20.571	20.574	0,01
PUGLIA	1.027	1.050	2,24
BASILICATA	6.070	6.190	1,97
CALABRIA	14.095	15.320	8,69
SUD	56.634	57.601	1,70
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	2.350	3.776	60,67
ISOLE	2.350	3.776	60,67
TOTALE NAZIONALE	309.099	332.373	7,52

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE. PARTITE DI GIRO - SPESE: TOTALI RESIDUI (TIT. IV)

(DATI IN MILIONI DI LIRE)

AREA GEOGRAFICA	1990	1991	VAR. %
PIEMONTE	2.121	3.328	56,93
VALLE D'AOSTA	79	74	-5,87
LOMBARDIA	8.672	8.371	-3,47
LIGURIA	802	421	-47,45
NORD-OCCIDENTALE	11.675	12.196	4,46
TRENTINO ALTO ADIGE	267	1.299	386,48
VENETO	3.357	4.163	23,98
FRIULI VENEZIA GIULIA	301	276	-8,16
EMILIA ROMAGNA	245	351	43,22
NORD-ORIENTALE	4.171	6.091	46,00
TOSCANA	6.821	7.064	3,55
UMBRIA	4.166	4.859	16,61
MARCHE	679	847	24,73
LAZIO	754	571	-24,27
CENTRO	12.422	13.342	7,40
ABRUZZO	14.384	21.739	51,13
MOLISE	8.346	13.262	58,88
CAMPANIA	19.972	18.421	-7,76
PUGLIA	288	205	-28,97
BASILICATA	1.590	1.647	3,59
CALABRIA	9.041	9.450	4,53
SUD	53.624	64.726	20,70
SICILIA	0	0	0,00
SARDEGNA	1.858	770	-58,54
ISOLE	1.858	770	-58,54
TOTALE NAZIONALE	83.752	97.127	15,96

Indice medio di attendibilita': 100,00

Indicatore di stima: 0,00

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## COMUNITA' MONTANE - SITUAZIONE ECONOMICA DI COMPETENZA.

(Dati in milioni di lire)

AREA GEOGRAFICA	N. ENTI	AVANZO				DISAVANZO				PAREGGIO	
		Esercizio 1990		Esercizio 1991		Esercizio 1990		Esercizio 1991		N. Enti	
		N. Enti	Importo	N. Enti	Importo	N. Enti	Importo	N. Enti	Importo	1990	1991
PIEMONTE	45	39	3.757	37	3.144	6	-116	8	-459	0	0
VALLE D'AOSTA	8	7	849	8	1.084	1	-70	0	0	0	0
LOMBARDIA	30	28	12.036	20	9.932	2	-78	10	-898	0	0
LIGURIA	19	15	1.487	13	1.851	4	-185	6	-701	0	0
<b>NORD-OCCIDENTALE</b>	102	89	18.129	78	16.011	13	-449	24	-2.058	0	0
TRENTINO	18	17	6.577	17	7.125	1	-68	1	-1	0	0
VENETO	18	15	1.527	12	668	3	-88	6	-227	0	0
FRIULI V. GIULIA	10	8	3.471	9	1.738	1	-38	1	-113	1	0
EMILIA ROMAGNA	13	8	558	11	832	5	-290	2	-82	0	0
<b>NORD-ORIENTALE</b>	59	48	12.133	49	10.363	10	-484	10	-423	1	0
TOSCANA	18	12	5.109	13	3.791	5	-1.653	5	-4.653	1	0
UMBRIA	9	7	1.142	6	1.885	2	-1.361	3	-1.788	0	0
MARCHE	12	9	308	7	181	2	-345	4	-195	1	1
LAZIO	17	15	1.610	12	1.204	2	-296	5	-322	0	0
<b>CENTRO</b>	56	43	8.169	38	7.061	11	-3.655	17	-6.958	2	1
ABRUZZO	19	15	13.969	9	2.665	4	-550	10	-1.337	0	0
MOLISE	10	8	328	6	259	2	-229	4	-602	0	0
CAMPANIA	24	13	22.176	11	18.196	11	-5.157	13	-1.732	0	0
PUGLIA	5	4	496	2	809	1	-144	3	-366	0	0
BASILICATA	13	6	898	7	625	6	-772	6	-661	1	0
CALABRIA	25	11	17.915	13	21.595	13	-3.717	11	-1.726	1	1
<b>SUD</b>	96	57	55.782	48	44.149	37	-10.569	47	-6.424	2	1
SICILIA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
SARDEGNA	25	23	14.211	23	70.405	2	-216	2	-19	0	0
<b>ISOLE</b>	25	23	14.211	23	70.405	2	-216	2	-19	0	0
<b>TOTALE NAZIONALE</b>	338	260	108.424	236	147.989	73	-15.373	100	-15.882	5	2

Indice medio di attendibilita' : 100,0

Indicatore di stima : 0,0



## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## COMUNITA' MONTANE - SITUAZIONE ECONOMICA DI CASSA.

(Dati in milioni di lire)

AREA GEOGRAFICA	N. ENTI	AVANZO				DISAVANZO				PAREGGIO	
		Esercizio 1990		Esercizio 1991		Esercizio 1990		Esercizio 1991		N. Enti	
		N. Enti	Importo	N. Enti	Importo	N. Enti	Importo	N. Enti	Importo	1990	1991
PIEMONTE	45	33	4.335	16	1.519	12	-586	29	-3.154	0	0
VALLE D'AOSTA	8	6	681	8	1.390	2	-209	0	0	0	0
LOMBARDIA	30	19	10.524	15	11.213	11	-1.326	15	-5.028	0	0
LIGURIA	19	15	4.649	9	2.378	4	-556	10	-3.195	0	0
<b>NORD-OCCIDENTALE</b>	102	73	20.189	48	16.500	29	-2.677	54	-11.377	0	0
TRENTINO	18	17	8.675	14	4.578	1	-173	4	-745	0	0
VENETO	18	7	1.054	11	3.160	11	-1.095	7	-643	0	0
FRIULI V. GIULIA	10	7	6.372	6	4.563	3	-904	4	-1.433	0	0
EMILIA ROMAGNA	13	12	2.709	4	328	1	-167	9	-2.793	0	0
<b>NORD-ORIENTALE</b>	59	43	18.810	35	12.629	16	-2.339	24	-5.614	0	0
TOSCANA	18	12	6.068	12	6.352	6	-3.356	5	-4.644	0	0
UMBRIA	9	2	2.802	4	2.162	7	-4.063	5	-4.496	0	0
MARCHE	12	11	2.736	5	510	1	-1	7	-561	0	0
LAZIO	17	11	2.296	4	978	6	-1.976	13	-3.534	0	0
<b>CENTRO</b>	56	36	13.902	25	10.002	20	-9.396	31	-13.235	0	0
ABRUZZO	19	13	10.828	8	5.796	6	-1.006	11	-3.299	0	0
MOLISE	10	4	514	1	20	6	-1.018	9	-1.870	0	0
CAMPANIA	24	11	22.526	9	14.239	13	-14.513	15	-10.512	0	0
PUGLIA	5	4	1.862	4	2.328	1	-679	1	-163	0	0
BASILICATA	13	6	1.584	8	1.698	7	-908	5	-522	0	0
CALABRIA	25	17	8.709	16	9.024	8	-3.099	9	-2.246	0	0
<b>SUD</b>	96	55	46.023	46	33.105	41	-21.223	50	-18.612	0	0
SICILIA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
SARDEGNA	25	16	8.911	20	25.976	9	-927	5	-853	0	0
<b>ISOLE</b>	25	16	8.911	20	25.976	9	-927	5	-853	0	0
<b>TOTALE NAZIONALE</b>	338	223	107.835	174	98.212	115	-36.562	164	-49.691	0	0

Indice medio di attendibilita' : 100,0

Indicatore di stima : 0,0

XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMUNITA' MONTANE - RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE.

(Dati in milioni di lire)

AREA GEOGRAFICA	N. ENTI	AVANZO				DISAVANZO				PAREGGIO	
		Esercizio 1990		Esercizio 1991		Esercizio 1990		Esercizio 1991		N. Enti	
		N. Enti	Importo	N. Enti	Importo	N. Enti	- Importo	N. Enti	Importo	1990	1991
PIEMONTE	45	44	7.000	44	7.060	1	-49	1	-68	0	0
VALLE D'AOSTA	8	8	2.121	8	3.096	0	0	0	0	0	0
LOMBARDIA	30	30	7.864	30	7.977	0	0	0	0	0	0
LIGURIA	19	18	3.310	18	3.058	0	0	1	-2.276	1	0
NORD-OCCIDENTALE	102	100	20.295	100	21.191	1	-49	2	-2.344	1	0
TRENTINO	18	18	15.645	18	22.220	0	0	0	0	0	0
VENETO	18	16	3.010	16	2.089	1	-138	1	-76	1	1
FRIULI V. GIULIA	10	10	2.772	10	3.995	0	0	0	0	0	0
EMILIA ROMAGNA	13	13	2.286	13	1.716	0	0	0	0	0	0
NORD-ORIENTALE	59	57	23.713	57	30.020	1	-138	1	-76	1	1
TOSCANA	18	17	4.961	18	4.697	0	0	0	0	1	0
UMBRIA	9	5	2.071	5	875	3	-1.929	3	-720	1	1
MARCHE	12	12	1.799	12	1.506	0	0	0	0	0	0
LAZIO	17	15	8.411	16	9.337	1	-3.698	0	0	1	1
CENTRO	56	49	17.242	51	16.415	4	-5.627	3	-720	3	2
ABRUZZO	19	19	9.020	19	8.127	0	0	0	0	0	0
MOLISE	10	9	7.604	9	8.321	1	-1.301	1	-3.180	0	0
CAMPANIA	24	24	53.926	23	46.523	0	0	1	-134	0	0
PUGLIA	5	5	6.378	5	7.887	0	0	0	0	0	0
BASILICATA	13	10	6.874	11	6.111	2	-258	1	-189	1	1
CALABRIA	25	24	15.829	25	20.470	1	-728	0	0	0	0
SUD	96	91	99.631	92	97.439	4	-2.287	3	-3.503	1	1
SICILIA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
SARDEGNA	25	25	16.192	25	25.464	0	0	0	0	0	0
ISOLE	25	25	16.192	25	25.464	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE NAZIONALE</b>	<b>338</b>	<b>322</b>	<b>177.073</b>	<b>325</b>	<b>190.529</b>	<b>10</b>	<b>-8.101</b>	<b>9</b>	<b>-6.643</b>	<b>6</b>	<b>4</b>

Indice medio di attendibilita' : 100,0

Indicatore di stima : 0,0

## XI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## COMUNITA' MONTANE - RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA.

(Dati in milioni di Lire)

AREA GEOGRAFICA	N. ENTI	AVANZO				DISAVANZO				PAREGGIO	
		Esercizio 1990		Esercizio 1991		Esercizio 1990		Esercizio 1991		N. Enti	
		N. Enti	Importo	N. Enti	Importo	N. Enti	Importo	N. Enti	Importo	1990	1991
PIEMONTE	45	30	1.530	18	1.268	15	-616	27	-1.990	0	0
VALLE D'AOSTA	8	5	682	6	1.103	3	-741	2	-120	0	0
LOMBARDIA	30	14	3.579	9	613	16	-3.965	21	-5.066	0	0
LIGURIA	19	11	1.388	9	702	8	-2.495	10	-2.121	0	0
<b>NORD-OCCIDENTALE</b>	102	60	7.179	42	3.686	42	-7.817	60	-9.297	0	0
TRENTINO	18	15	5.881	12	6.154	3	-524	6	-683	0	0
VENETO	18	9	541	5	367	9	-2.009	13	-1.466	0	0
FRIULI V. GIULIA	10	8	943	4	616	1	-530	6	-895	1	0
EMILIA ROMAGNA	13	2	87	2	685	11	-1.281	11	-1.170	0	0
<b>NORD-ORIENTALE</b>	59	34	7.452	23	7.822	24	-4.344	36	-4.214	1	0
TOSCANA	18	8	2.251	9	1.553	9	-2.620	9	-2.434	1	0
UMBRIA	9	4	362	6	1.375	5	-1.276	3	-1.369	0	0
MARCHE	12	6	1.552	3	39	5	-424	8	-867	1	1
LAZIO	17	12	629	10	1.121	5	-180	7	-1.336	0	0
<b>CENTRO</b>	56	30	4.794	28	4.088	24	-4.500	27	-6.006	2	1
ABRUZZO	19	10	2.477	9	1.166	9	-9.024	10	-2.594	0	0
MOLISE	10	8	2.685	6	422	2	-533	4	-3.611	0	0
CAMPANIA	24	10	7.039	10	4.222	14	-3.690	14	-8.600	0	0
PUGLIA	5	4	689	2	879	1	-444	3	-366	0	0
BASILICATA	13	6	941	6	386	6	-895	7	-2.149	1	0
CALABRIA	25	10	799	12	3.797	14	-17.662	12	-2.398	1	1
<b>SUD</b>	96	48	14.630	45	10.872	46	-32.248	50	-19.718	2	1
SICILIA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
SARDEGNA	25	15	1.551	17	3.719	10	-3.979	8	-2.018	0	0
<b>ISOLE</b>	25	15	1.551	17	3.719	10	-3.979	8	-2.018	0	0
<b>TOTALE NAZIONALE</b>	338	187	35.606	155	30.187	146	-52.888	181	-41.253	5	2

Indice medio di attendibilita' : 100,0

Indicatore di stima : 0,0

